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MALMO 

Aktuell tidskrift för civil och 
militär flygning. 

R.daktion och huvudkontor: Sallerups-
vägen 26 a, Malmö. 

T.lefon: 74666. POBtg;ro; 147660. 

R.daktlir; Harald Millgård. 
Ekonomichef: Eric Bjurhovd. 
Modellflygredaktör ; Ulf Hallvig. 

Segelflyget 
en lolkrörelse 
Scgelflygning'en är nagonting som har alla 
förusättningar att bli mer än blott och bart 
en ioOporlgren. Segelflygningen är nämli
gen synnerligen allsidig och ger loIina ut
övare rikt utbyte på ett flertal områden. 
Den skapar beslutsamhet och framåtanda, 
den ger motion och härdande friluftsliv, 
den skänker spänning och äventyr och kan 
$Om ingen annan sport fängsla vår t ids 
ungdom. 

Det vore synd att icke taga till vara allt 
detta och icke göra segelflyget till en rö
relse. Härtill fordras aU dcn planlägges 
väl och från början h·des in Ilå riktiga 
banor. 

HÄSSLEHOLMS 

Ingen skulle vilja se att segelfly get bien 
en i'nstitution dit man endast behövde ringa 
och beställa flygtid, åka ut till en flygplats, 
flyga en tur, betala sin avgifl samt för . 
svinna. 

Det skulle uuder sådana omständigheter 
inle bli mycket bevänt med vårt svenska 
segelflyg. Nej, det ligger helt enkelt i se· 
gelfl ygningens nalur alt utövarna hålla 
samman och hjälpa varandra på t'tt kum· 
ratligt sätt. Det ~år inte att segelflyga 
med mindre, man kan inte emulIn ta ul 
flygplanen ur hangaren, några skola dra 
lit vinschlinan. någon skall :vinscha o. s. ,. 
Fon gammal god 8PgtMlygregel säger att 
en minuts flygtid motsvar3!-l aV hundra mi· 

Iltlters arbete. 
Kamratskap och sammanhallning är 

emellertid icke det enda som fordras . St'· 
gelflygningen innebär stora risker för ut· 
övarna om icke säkerhetsföreskrifter och 
instruktioner följas. Härtill fordras disciplin. 

{{amratskap och disciplin är vad som 
måste åstadkommas för att föra segelflyg. 
ningen vidare. För att få en inblick i hur 
delta skall ske ha gruppchefer och flygin
struktörer nyligen varit samlade på en 
kur~ i Stockholm. 

För att ~kapa ett gott kamratskap och 
erforderlig disciplin måste man kllnna leda 
och ta hand om (JOjkarna inom sin gruPIJ. 
Man skall ständigl ha något till hands aU 
sYRselsätta dem med, men det 8kan vara 
något som intresserar dem och samtidigt 
fostrar dem. Det duger inte att lämna 
A'fllppen åt Rig själv under pauser och död· 
perioder, ty i nittio fall av hundra bli då de 
Rämre pll'menten tongivande och komm a 
att sätta sin prägel på hela gruppen. 

TEK~'USKA SKOLA 
KOMMUNAl. LÄROANSTALT UNDER STATENS INSPEKTION 

Nya kurser börja den I okt. Stat~stlpeodler upp till '15 kl'. pr, Illl'in. Fackavdelnlnll'ar för 
masklotekolk (lnkl. motorteknik) , elektroteknik. hu5byggnadskoost smul väg_ Ii. vlltten_ 
byggnad med kurser OUl 2, 3 och 51l'nninel'. Viigmii5tarekurs (40 veckor). Värme_ &: sanItets
teknisk kurs (71 '! mån) , Yrkeskun för elektr. installlltörer (B_kurs) börjar den 9 'anuari. 
Nya lnknlt'r med mod. lohnruloricr Pllltsförmedlintr. Prowrllm gntls dl denn a tldn nämnes. 

Sm levnadskostnader. 

STOCKHOLMS TEKNISKA INSTITUT 
DAG- & AFTONSKOLOR. CENTRUM 

Sveriges största enskilda teknifika läroanstalt. 

Inspektion: Prof. R. Afzelius, överinsp. G. Moberg, Major E. Råberg (f. elevkåren). 
Ingenjörs· & verkm .·ex. Vägmästarekurs. Elektr. installatörkurs. Stipendier. Nya 
kurser börja 20 aug. Anmäl i tid. Prosp. på begäran. Exp. 10-19. Tel. 2337 05 (vä~el). 

E. WALTER HOLMSTEDT, Civ.-ing. Koktor . 

Montör· och Motorreparatörskurs samt SvetsningskursBr, 
Utbtldnlng under fyra och sex månader l praktisk molorkltnnedom börjar den 4 mal och 6 juli 

19«. Genom praktiskt arbete gives elev fullödig grundutbildning som reparatör. den prak
tiska delen av kursen förekommer allt som faller Inom ramen för en automobilverkstada verk
samhet. Fullständig .gassvetsningskurs. monteringsarbete, svarvning. borrning, filning. lödning, 
smide m. rn. UnderVi sning 1 gen,aluJ rlft och montering 8amt reparationer av rengull&'Iregat. 
Motorteori, varvid helt genomgås en automobils konstruktion, bokföring och räkning. 

SVETSNJNGSKURSER t gas- och elektriska, vardera omtattande 70 timmar praktiska övningar 
och 15 timmar teori, börJa de n 13 april och 8 Juni 1942. Behandltng av tunnplåt, grövre plåt. 
smidesjärn. stAllegeringar, mäsSing, koppar, rostfritt. gjutjärn, addo järn, aluminium och lege· 
ringar. Hårdlödning, b!rdsvetsnlng samt skärning. 

Prospekt och upplysningar mot 2 porton, dA. tidningens namn angives. 

SKOVDE PRAKTISKA SKOLA 
Iuag'catan l, SKöVDE. Tel. Skövde m9, Moholm 94. 

FLYGTIDNlNG<:N 

Burmans skoaffär 
OSTERSUND 

Rekommendeltas 

I. S V E D B E R G s 
Herr:: och damiriseltin2 

ÖSTEusrNn 

Rekommend.ras -

Man horde inrikta SiK på att göra segel· 
flygningen till en forhliitlning lJa scoutrö~ 

rt>h>en. Kunde man komma så langl '"Ort' 

det med sWrsta. sannolikhet inte svårt aU 
fä statsmakterna på sin sida och ett kraf
tigt J}ermanenl Hlatsunderstöd. Kunde Re· 
gelflyget bli ('n folkrörelse- skullE' den hlla 
e-n stor uppgift inom \'art samhäUe. 

Rven 'V .. \hblom. 

i\mbulansllyget i Östersund 
15 år 

I al" kan ambulan~stationen på Frö.!:lön 
vid Ö;.;tersund fira 15-årsjubileum. Det 
var nämligen år 1927 som rik:;dagen anslog 
medel föl' detta ändamAl och F 4 fick hand 
om sjuktransporterna. Det första planet 
som använde:; var ett spaningsplan typ 
S. 21, l-iom endasf röjdes ur i baksits var 
gang det skulle användas. Det gick emel
lertid inte att ha det så i längden, varför 
man snal·t byggde om ett annat plan av 
~amma typ så att det fick uppvärmd kabin 
och en bår, vilken tjänstgjorde som botten 
och även kunde sänkas till marken. 

Vid dcn ett par år tidigare organiserade 
stationen Bodenambulansen hade man prö· 
vat en J unkers F 13 med goda resultat, var· 
föl' nästa Irösöambulans blev ett plan av 
sam.ma typ. Det nuvarande planet är en 
Beechc,·art. 

Sedan veta vi hur det gått. Sveriges 
ambulansflyg är bland de främsta i värt· 
den, och otaliga liv ha räddats tack vare 
de personer som gingo i spetsen rör att sö
ka vinna statsan!:llag för rödakorsflyget. 

För medlemmarna i följande flygklub
bar ingår under 1942 prenumeration pA 
FLYGTIDNINGEN i årsavgiften: 

Aeroklubben i Skåne 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs Flygklubb 
Falu Flygklubb 
Gävlebygdens Flygklubb 
Kockums Segelflygklubb, Malmö 
Kristianstad. FKs Modellflygsekl. 
Linköping. Segelflygklubb 
Luleå Flygklubb 
Malungs Flygklubb 
Stockholms Segelflygklubb 
FIBs MFK. "Svalan", Eksjö 
Svedala Segelflygklubb 
Tekn. Högskolans Flygklubb, Sthlm 
Varbergs Flygklubb 
Västerås Flygklubb 

Bliv medlem i nAgoR av dessa klubbar så 
får Ni FLYGTIDNINGEN varje månad I 

~ ~ 
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Hermodskurser 
segelflyg! • I 

För att ge Sveriges ungdom en chans att 
på ett bekvämt sätt tillägna sig tillräckliga 
förkunskaper för glidplanbygge och segel
flyg har Hermods Korrespondensinstitut i 
Malmö utökat sina ämnen med ytterligare 
tre kurser, nämligen glidplanlJygge, segel
flygning och 'meteorologi. Kurserna, vilka 
äro utarbet..1.de av verkliga experter på 
resp. områden, omfatta alla de teoretiska 
kunskaper och praktiska anvisningar som 
äro erforderl iga för att eleven på ett ef
fektivt sätt skall kunna deltaga i bygge av 
glid plan, tillgodogöra sig glid- och segel
flygutbildning samt som utbildad segelfly-

FLYGTIDNINGEN 

Älleberg öppnar den 25 mai 
Programmet för segelflygskolan Alleberg, 

omnämnt i förra nrt av FT, är nu fast· 
ställt. De olika kurserna framgå av ne
danstående tabell: 
Kurs nr 

A 1 
B 1 
D 1 
C 1 
A 2 
B 2 
D 2 
C 2 
A 3 
D 3 
C 3 
B 3 

Varaktighet 
25/ 5,-13/ 6 
14/6- 4/ 7 
21/ 6-11/ 7 
28/ 6-18/ 7 
5/ 7-25/ 7 

26/ 7-15/ 8 
26/7- 15/ 8 
2/ 6-22/ 8 

16/8- 5/ 9 
23/ 8-12/ 9 
30/ 8-19/9 
6/ 9- 26/ 9 

Senaste anm . ...(Iag 
11/ 5 
1/ 6 
8/ 6 

15/ 6 
22/ 6 
13/ 7 
13/ 7 
20/ 7 
3/ 8 

10/ 8 
17/ 8 
24/ 8 

gare kunna använda sig av de meteorologi- iJverstelöjtnant Gösta HåTd. svenska. medborgare äga rätt att 
ska omständigheter som möjliggöra och på- inspektor lör Hermods segelflyg1curser. ,""SQ, ,, utbildningen. För deltagande i 
verka segelflygningen. kurser kan emellertid dispens 

Kursen i gHdplanbygge har till författa- mnas. 
re ing. Torsten .Berglund, känd medlem i Kursavgifterna äro: för A- eller B-kurs 
Linköpings Segelflygklubb. Den egentliga 150 : - kr, för C- eUer D-kurs 200: - kr 
segelflygkursen är u tarbetad av kapten och för avkortad D-kurs 150: -. Indi-
C. O. Hugosson, alltför känd för att behöva P' l mgar om viduell olycksfallsförsäkring ingår i kurs-
presenteras närmare, och met iku a erhållas från avgifterna. 
sen har författats av meteo g v denna tidnings \ltare Inkva ring och måltider ombesörjes av 
Svensson vid Statens Meteorolog yd unna åberopa FLYGTID G ~8.1 ' Y olan. Kostnaden utgör med 3 
"''''''''''''''''''''''''''''''' ___ ........ _....l;,...''''' .................. ''''' ........ ____ .... ,\"l ........ ~_ .... :!o • .,.JkA:;n'''S der er dag: vid förläggning i enskilt 
:!!! 4 . - kr, delat rum 135: - kr och 

KSAKs första ungdomsledarkurs 
Att segelflygningen inte blott och bart 

är att lära sig flyga utan motor är ju 
ingenting nytt, men att den i Sverige !'e

dan utvecklat sig dithän att en utomståen
de ungdomsledare, distriktschefen i KFUM, 
ingenjör Noren, Stockholm, inte tvekade 
att framhålla som sin uppfattning att den 
snart nog kommer att bli vår verkligt Sto
ra ungdomsrörelse, det gÖl' att man ~eIO 
än väl förstår vikten av att ä en K .A'iI( 
ledande män på ett tidigt sta t 
den saken. Det var också med le ning 
härav som ett trettiotal gl'uppchefer och 
flyginstruktörer från hela landet i åsk 
samlades till huvudorganisationens ku 
ungdomsledning vid segelflyg ·ldA· 

Programmet, som var tämlige 11 lagt 
Irån reveljen kl. 7 till allsånge slut k1. 
19,30, bjöd på ett schema med punkterna 
gymnastik, flygning, ungdomslednirtg, prak
tisk psykologi, organisation och samarit
kurs samt dessutom föredrag - och utom 
programmet förstås diskussio r. 
operabesök hade väl också av ro 
nöjesskäl tagits med. 

Målet för ungdomsledarna blir att inte 
bara skapa goda segelflygare av pojkarnp. 
utan även att ge dem vackra minnen av 
gott kamratskap och härligt liv, saker som 
de sedan alltid komma att ha nytta av. 
Därför böra ungdomsledarna bl. a . söka 
kontakt med andra organisationers ledare, 
där man säkert kan få värdefulla råd i de 
egna strävandena att ta hand om de unga. 

Kursen lade bl. a . vikt på den goda håll
ningen, "pliet" om man så vill, en strävan 
att skapa ordning och reda. Utan ordning 
och reda kommer segelflyget som Ung
domsrörelse med stort U aldrig a tt siA 
igenom. Som ing. Noren, segelflygchefen 
A.hblom m. fl. påpekade, vilja nämligen ung
domarna ha åtminstone ett visst mått av 
ordning och fasthet. De trivs inte med slapp
het och oordning. Med tanke på all den 

dyrbara och vårdkrävande materiel som se
gelflyget så småningom kommer att få, 
förstar man också lätt den stora betw~ 
sen av att lojhet och "kom-s ." -~-J1#OJ 
deJlen" inte får sticka u ino ttelf'ly-
garleden. Och t m ste man 
kanske t. n smula exel'cis-
drill. n·· l ssa delar av flygutbild-

i gen. te så att det behöver bli givakt. 
mAt marsch o. s. v Me för att en 

instruktör skall kunna o tutra en sak 
åskådligt Qtt alla i pen uppfattar, 
måste m äJla'11g behärska t. ex. en sA 
lhkol~pp ningsform som "ett led lin-

Flera exempel skulle kunna tagas. 
Samaritkursen visade också tydligt nöd

vändigheten för de blivande ungdomsledar
na att lära sig mera i den vägen. Och 
allsången har sin stora betydelse då det 
gäller ati, pi sinnena i en paus ef-
ter s!i-t äp. 

D endast nå 
f n ursen. Förmodligen 
en hel del uttömmande artJ ar ro a e 
under kursen djskuterade frågorna i "Segel
f lygets svenska bibel" - SM-pärmen. 

"1/. 

En utmlirkt "vt"Cfly a:uing" 
rapporteras från Borlänge--Domnarvets 
F lygklubb där teknolog Lar8-Åke Smedinge,' 
under påsken med en Grunau Baby efter 
vinschstar t nådde c :a 1.300 ro höjd över 
Rommehed. Flygtiden var 52 min. Hr 
Smedingers uppvind torde ha varit en s. k. 
st ående våg, d. v. s. en "dyning" på läsidan 
av ett hang. 

1!'ly,Jl ... mn, byter DRDlD 

AB Svenska Kano Verken i H almstad 
har nyligen ombildats och därvid antagit 
finnanamnet AB Flygindustri. 

(:6 å. eleven medför sänglinne och hand
dukar samt själv ansvarar för städning 
110: -. Samtliga avgifter erläggas i för
s otto 

oe.tnaderna bestridas av eleven. 
. kursdeltagare under 21 år erhålla 

genom KSAK 40 % nedsättning av kostna
den för resa med järnväg till och från 
skolan. 

Före anmälning skall läkarundersökning 
som för körkort genomgås av elever som 
ej inneha körkort eller tidigare deltagit i 
utbildningen på Alleberg. Samtliga delta
gare måste medföra cykel för färd mellan 
förläggningsplats och skola. 

ytterligare upplysningar kunna erhållas 
från KSAK eUer de lokala flygklubbarna. 

Vinte J"t e J"luik i H a llustlu l 
'1'rots att det är tidigt på året ha segel

flygarna i Halmstads Flygklubb redan fått 
termikanslutning efter vinschstart. Under 
påskhelgen gjorde C-flygaren Ult Martin 

ly ing på 68 min, varvid han nådde 
. d. Han fick anslutning nästan 

airalt l~'!ffier urkopplingen på 200 m höjd, 
och hade det inte varit så kallt kunde han 
säkert ha hängt kvar i tennikblåsan ett 
tag till. Bans bästa stigning var c:a 4 
m/ sek. 

Senare rapporterar Halmstadsklubben 
ännu en fin förvårsflygning, då C-diplo
maten Gunnar Jöns80n nådde 1.000 m höjd. 
Han hängde emellertid med blåsan för 
länge och nådde ej tiUbaka till flygplatsen 
utan blev tvungen landa i Tylösand, 9 km 
från startplatsen. 

----
KSA.K8 S e a:e lflYltl.okRI 

De segelflygare som önska komma i frå
ga vid bedömningen av bästa segelflygre
sultat under Ar 1941 skola senast den 6 maj 
till KSAK insända de handlingar och rap
porter som vederbörande önskar åberopa. 
Utdelningen av pokalen är avsedd att äga 
rum vid det stundande årsmötet. 
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"OJAVUlSRoeKAN", amerikanskt jaktplan 
Den unge flygkonstruktören David R. 

Davis, som förut tillhört Consolidated-fa
briken och därvid skapat sig ett namn spe
ciellt som genialisk vingkonstruktöl', har 
bildat ett eget bolag, Manta Aircraft CQ1'
poration, Los Angeles. Efter länd tids ex
periment hal' han nu fått fram sin nyaste 
konstruktion, ett långdistans-jaktplan, till 
fullgjorda vindtunnelprov och är redo att 
börja förberedelserna för tillverkningen. 

M ... Davis' vingar ha förut varit tunna, 
men nu är hans ideal att döma av Manta
planet tvärtom. Sidoförhållandet är lågt. 
Det är svårt att veta om han kommit till 

Foeke-W"l! Fw 190 (överst) och 
R .ink.l R~ 177. 

från 

U SA, 

Tyskland 

och 

Italien: 

Manta-planet pd bild
montaget t. v. Överst 
två skisser och där
under prototypen. Ett 
luftens farliga vid
under! 

denna konstruktion efter matemati:;ka eller 
zoologiska beräkningar, men det verkar sig
nifikativt att han valt att kalla planet 
"Manta" - djävulsrockan! 

Planet skall få en motor på 1.200 hk, och 
den kalkylerade hastigheten är 715 km/ tim. 
Beväpningen blir fyra kanoner, fyra ksp 
och stor ammunitionslast. Flygsträekan 
beräknas till 4.500 km. 

FoeKE-WUlF FW 190, tyskt jaktplan 
Senaste nytt som sipprat ut om Luftwaf

fes hemliga flygplantyper Hr det ens itsiga 
jaktplanet Fw 190. Planet rapporterades 
ha kommit till insats över Frankrike i hös
tas och har sedan dess iakttagits så många 
gånger av RAFs flygare att typen antages 
vara i tjänst i större antal. 

Fw 190 liknar ganska mycket den ita
lienska Macchi C 200, påstås det, och tid
skriften "Flights" här publicerade teckning 
ger ju be1ägg för detta påstående. Motorn 
är en dubbelkransig 14-cyl. BMW 801 på 
1.600 hk. 

Ungefärliga data och prestanda: spänn
vidd 12 m, längd 9,5 m, vikt 3.500 kg, max
hast. på 6.000 m höjd 595 km/ tim, marsch
hast. 460 km/tim, tjänstelopphöjd över 
12.000 m, flygsträcka 750-800 lem. 

-HEl NKEl HE 177, tyskt bombplan 
Den tunga bombaren Be 177 tillhör sam

ma hemliga kategori nya tyska typer. Pla
net ser ut att ha stjärnmotorer, men så på
stAs icke vara fallet. I verkligheten lär 
varje motorkåpa innehålla tvA sidavidsida
monterade vätskekylda radmotol'cr som till
sammans driva en propeller. En annan in
treSS~ll1t detalj på He 177 är störtflygbrom
sarna under vingarna utanför motorgondo
leroa. Spännvidden är c:a 34 In och max- " 
hastigheten omkring 450 km/ tim. 

PIAGGIO P. 108 e, italienskt trafikplan 
FlygplanCabriken Piaggio & C. s. A. t Mi

lano, har byggt ett fyrmotorigt . trafikflyg
plan av helmetall med benämningen P. 108 
C. Motorerna, på vardera 1.350 hk, äro av 
fabrikens egen förnämliga tillverkning. 

Kroppen har rund genomskärning och ä!' 
byggd i skalkonstruktion. Personal 5 man, 
steward(ess) inberäknad. Passagerarut
rymmena upptaga 32 sittplatser eller 16 

FLYGTIDNINGEN 

Pinl:gio 
.,P. 108 C' 

; , 

sovplatser. Dessutom finnes bar och toa
lettrum m. m. Godsutrymmen i nosen och 
under kabindurken. 

Stjärtroderorganen fribärande och bygg
da i dural och stål. Fenan skjuter med en 
"kam" långt fram på flygkroppen s översida. 

Jndragbart landningssLäll, hydrauliskt 
drivet. 

Dala och lweslanda: spännvidd 33,05 m. 
längd 25 m, vingyta 142,85 kvm, tomvikt 
16.000 kg, flygvikt 26.000 kg, vingbelast
ning 182 kg/kvm, effekLbeJastning 4,81 
kg/ hk, maxhast. 5.000 m höjd 480 km/ tim, 
marschhast. 3.000 m höjd och 6/10 moLor
cf[ekt 350 km/ tim, stighnst. till 5.000 ro 13 
min, praktisk topphöjd 8.000 m, teor. flyg
sträcka beroende på hast. och antal pas
sagerare 2.700-4.000 km. 

ARAOO AR 198, tyskt observationsplan 
Ar 198 byggdes 1938. Det är helt fribä

Tan~ och synnerligen "genomskinligt". 
Kroppens främre del av svetsad stål rörs
konstruktion, bakre delen helmetallskal. 
Motorn är en Bramo-322-A, mocyl. st järn
motor på 830 hk. Data: spännvidd 14,9 m, 
längd 11,8 m, höjd 4,5 m, vingyta 35,2 kvm. 

För taktisk spaning m. m. ki),ll en serie
kamera inmonteras och lätt utbytas vid be
hov. Det huvudsakliga spanarrummet (Wl
derst) har ett utomordentligt fritt synfält 
runt horisonten. 

Arado Ar 198. 
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NÄRSPANINGSPLANET FW 189 
FOCKE-WULF FLUGZEUGBAU GMBH, B R E M E N 



E il goLt exempel på vad en energisk 
ung man kan åstadkomma är den 
flygfirma som Hans Peterson byggt 

upp. Med Orsa som bas har han gjort 
fl'ansyska visiter lite varstans i landet 
samt etablerat flygskola på olika platser. 
Nu ägnar sig firman uteslutande åt mål
flygning för luftvärnet m. m. 

Hans Petersons karriär är den självlärde 
ambitiöse ynglingens. Via sin fars motor
verkstad i Orsa kom han över på affärsba
nan. Han hjälpte fadern att sälja motor
cyklar och bilar, men startade sedan egen 
agentur och öppnade även bilskola, vilket 
avsevärt underlättade försäljningen. Dess
utom lade han sig till med radio- och skriv
maskinsförsiiljning. AUt vad Hans Peter
son företog sig utförde han energiskt och 
målmedvetet. Hans affärstalanger, som 
avspeglade sig i för~ä1jningsstatistiken, 

uppmärksammades av vederbörande firmor, 
vilka bjödo sin representant på studieresor 
både till Stockholm och utlandet. 

Han ville emellertid uppåt och framåt 
och faml att detta ledde luftvägen. Redan 
som liten pys hade han blivit flyghågad, 
när Harald Jansson år 1919 lyckliggjorde 
hembygden med ett gammalt Kronans plan, 
som fördes aven f. d. militärflygare. Ors8-
borna voro storJigen imponerade - ända 
tills maskinen kvaddades nånstans vid Or
sasjöns stränder. Sedan kom P. O. Herr
ströms flygkompani med major Saunders, 
och den några år senare omkomne strids
flygaren kapten Ballod bjöd på den verk
liga flygcirkusen med avancerad flygning 
och passageraruppstigningar i övre Dalar
na. Inte att förglömma Enoch Thulins 
uppvisning på Sandängarna i Mora. 

FLYGTIDNINGEN 

Svenskt jörvärvsflyg: 

III. 

Firma " H a n s ,p e t e r s o n • 
I Orsa" 

Allt detta tilltalade Hans Peterson obe
skrivligt, och han ville själv pröva på den
na bana. Han slukade all flyglitteratur han 
kom övcr och började så smått redan 1929 
att ta flyglektioner vid Stockholms Flyg· 
klubb med Alex Widell som lärare. Sarn
tidigt skaffade han sig amerikanska rit
ningar och "hemslöjdade" ett flygplan, vil
ket emellertid sedermera såldes. 

Det verkliga genombrottet för flygningen 
i Orsa kom sedan ett flygförband från 
Malmslätt under yårvintern 1933 bedrivit 
vinterövningar där och vunnit hela sam
hället för flyget. Strax därefter tog Hans 
Peterson på allvar itu med att söka få till 
stånd flygkurser, och själv tog han sitt cer
tifikat 1935, vilket år han även köpte sitt 
första flygplan, en Avro Avian SE-ADT, 
som Sven Svensson i Sala och den numera 
kände flygförfattaren Torsten Scheutz 
hämtat i England. År 1936 bildade Peter
son Orsa F lygklubb och blev dess allt i allo. 
Flygfii.ltfrågan började ta fart, och Orsa 
kommun blev intresserad sedan schaktmäs
tare Gunnarsson i F lygförvaltningen på sin 
"eriksgata" till dalaklubbarna förklarat 
härför avsedd plats i Orsa vara lämplig för 
ändamålet. 

Medan de statliga och kommtmala för
handlingarna i flygfältsfrAgan förlöpte 
"planmässigt" engagerade sig H. P . allt
mer som flygföretagare och kunde anordna 
flygkurser inte endast i Orsa utan även i 
Gävlc och Bollnäs med en rad skickliga fly
gare som lärare. Kurserna gåvo fina re
sultat och rörde fram till A : 1- och A: 2-
certifikat. Den ursprungliga första kärran 
AD'r fick som följeslagare i Hans Peter
sons "stall" Mothen SE-AEO (kallad 
"Loffe") och Rearwin'en SE-AHX. Utom 
rena civilflygarc som utbildats vid kurserna 
ha en del reservflygare och andra uppehå l
lit sina flygkunskapel' och förkovrat sig vid 
hans kurser, vilka fått. ampla. vitsord av 
såväl elever som press och flygmyndighe
ter. Hans Petersons "klippbok" rymmer 

Vid rubriken ses che
f en själv. 

Hä1' b1'edvid Rans Pe
tersons flygplanpark. 
(jvTe raden f" . 11.: 
gamla Avron SE
AD1' vid slipen i Or
saj MotJtcn "Lo//e" 
SFJ-A RO sLarta,·. 
Nedre 1'aden fr. v.: 
Rearwin SE-AHX j 
uppställning på isen 
/J'am/ör den impone
rande hangaren vid 
Orsasjön. 

åtskilliga spalter flygnytt om hans egna 
och kärrornas öden. Alldeles utan haverier 
har ju den luftiga verksamheten ej försig
gått, men dessa äro fåtaliga i förhållande 
till antalet flygtimmar. Ja, man kan nog 
säga att den petersonska flygverksamheten 
fortgått anmärkningsvärt friktionsfritt, vil
ket naturligtvis får tillskrivas god flygma
teriel och väl kvalificerade lärare - till 
övervägande delen flygofficerare i reser
ven. Hans Peterson är en man som krä
ver kvalitet "i varje tum". Han är ingen 
hasardspelare utan känner sitt ansvar och 
vill att eleverna verkligen skola nå. resultat. 

'l'rots sin ungdom har Hans Peterson nu 
en nära tolvårig verksamhct inom ci
vilflyget bakom sig. Som alla andra in
om detta område väntar han på att fred
liga förhållanden skola inträda för att söka 
slå ett slag för sin firma och sitt flyg. Re
dan för sex-sju år sedan funderade han 
skarpt på att skaffa sig agenturen för nå
gon lämplig utländsk sportplanfirma. Den 
tiden kommer väl också när han kan göra 
en studieresa till de ledande länderna och 
förvärva försäljningsrätten till någon flyg
plantyp som han tycker om och anser bäst 
(ör Sverige. Tidigare har han fört under
handlingar med amerikanska firnlor. Hans 
P. har ju en viss erfarenhet av flygklub
barnas verksamhet och behov, och han tror 
inte att dessa kunna inverka i högre grad 
på försäljningen av flygplan. Är det så. 
att en privatman blir flygbiten så skaffar 
han sig säkert både certifikat och maskin 
utan att detta på något sätt har med flyg
klubbssynpunkter att göra. Med andra ord 
kommer flygplanförsäljningen att beträ
da samma väg som bil-d:o hittills. För öv
rigt anser Hans P. att man norr om Dal
älven måste ha sjöflygplan, ty där uppe 
äro fälten ytterst få men sjöarna och äl
varna många. 

Att Hans Peterson i Orsa specialiserat 
sig på flygskolor betyder inte att han av
stått från att pröva några av flygplanets 
övriga kommersiella möjligheter. Således 
har han bl. a. tillsammans med svensk 
flygfotograferings främste, Oscar Bladh, 
fäst många landskap på plåten. 

Flerfaldiga - men ingalunda enfaldiga! 
- historier kunde berättas om H. P. j Or
sa. Han började ju gamet från början, har 
haft lång väg att gå samt har följaktligen 
givit en massa tillfällen till anekdoter. 
Dessutom är han en ganska originell herre 
med avgjort vresigt "masurbjörksinslag". 
Detta skänker emellertid kraft, och det är 
inte så dåligt gjort aven yngling att vid 
sidan av sitt ordinarie förvärvsarbete ha 
hunnit med åtskilliga utbildningskurser för 
civHcertifikat samt i "tider som dessaJl va
ra i besittning av trE: luitgående farkoster. 
Med skäl kan man vänta sig åtskilligt av 
honom i framtiden. För dagen kan man 
inskränka sig till att konstatera att han är 
en av landets få privatpersoner med "hyr
kuskröreJse" i luften. 

Gunnar Hansback. 
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o C Ih JD yg 
Det kommer måhända på en del häll att anses d jä rvt av red. att släppa 

lös en ung modellflygare i s pa lte rna med si na fund er ingar i det käns liga 
ä mnet flickor-fl yg. E mel1er tid ha r han många beaktansvärda synlHtnk
te r aU kom ma med - och gör detta I)å ett frisk t och chosefri tt sätt -
varför red. tar r isken (ör kritik. Gus tafsson är i modellflygkretsa r kä nd 
som en av Linköpingseskaderns bäst a konstruktörer och flygare. 

D et var en lördag på hösten 1941. 
Den sköna höstsolen sken från 
molnCri himmel, och träden stodo i 

kulört färgprakt. Dcn dagen gick mitt ar
bete som en dans, ty en härlig eftermiddag 
ute på flygfältet förestod. Det var även 
litet extra spännande den dagen, ty vår 
sekreterare Kerstin ödlund hade lagt sista 
handen vid sin nya segelmodell, vilken så
ledes var klar för trimning. Eftersom 
Kerstin själv byggt sin modell var det na
turligtvis av största intresse att se henne 
trimma den. J ag tog segelmodellen "Mer
curius" under armen och anträdde prome
naden till fältet. SA kom Kerstin med sin 
·kärra. Den var vit och väl impregnerad, 
och solstrålarna gåva blixtrande reflexer 
mot den blanka ytan. 

Modellen nÖI{ perfekt i handkast. Vi 
högstartade, och även detta kritiska mo
ment gick med precision och snabbhet. 
Klanderfritt. 

- Bättre ska det väl bli! Vänta du ba
ra tills jag trimmat den, sade hon, då vi 
följde den vita Babyns vackra flykt genom 
soldiset. 

- Är den inte trimmad då? invände jag 
dumt. 

Men jag fick rätt i sA motto, att Kerstins 
"knarr" aldrig behövdes trimmas. Inte de 
minsta skevheter funnas och ej heller någ
ra byg'gfel, varför modellen från början 
var allright även i glidflykten. Vi gjorde 
flera starter med Babyn, och då vi åt er
vände hem kunde jag konstatera att denna 
modell stod pA ett betydligt högre plan be
träffande flygduglighet än de flesta andra 
modeller av denna relativt enklå konstruk
tion som byggts inom vår klubb. 

Då vi på hemfärden passerade "Borg
gården" uppförde vi en strong busflygning 
där. Den fina markytan var som skapad 
för "lågsniff". Jag lyckades också lägga 
Mereurlus i flott svep tvärs över "Borg
gården". Det VBr vackert att se den sticka 
över gården med en bibehållen höjd av c :a 
3 cm på 50 meters flygsträcka. Uppvis
ningen var för övrigt tilldragande för en 
del till staden inkomna besökare. Vi ble
vo tvungna att fortsätta hem då en åskå
dare gick till våldsamheter när han ej per 
handkast fick tvinga min "Mercurius'" 
över slottsbyggnaden. 

När vi gingo nedför Storgatan med vara 
modeller hände något som jag med spän· 
ning väntat på, nämligen detta utrop: 

- En flicka med ett modellplan! 
Något sådant hade man a ldrig sett för

ut. Nog hade man vetat att grabbarna 
brukat leka med sina modell plan, men när 

en f licka bÖl'jade var det nästan löjligt. 
J ag lade tydligt märke till några swing
jäntors hånskratt, när de föl' ett ögonblick 
underläto sitt tjoIfsande på tuggummit. 

Man måste väl ändå erkänna att det 
fordra::; mod aven flicka för att hon skall 
promenera genom en stad med en segel
modell. Detta gjol'de, och gör fortfarande, 
Kerstin ödlund lika glatt som vi andra i 
LEN. Hon har visat att f lickor kan lära 
sig modellflyga. Hennes kähslor för mo
dell f lyg och flyg i a llmänhet äro identiska 
med hennes manliga konkurrenters. 

Det fi nns säkel·t massor av flickor i Sve
r ige med samma sinnelag. Man ser ofta 
flickor med kortklippt har eller gula lä
deriltövlar. Varför se de sA u t? Jo, de 

Vill Ni "a EIII " .. m ' .. evlirt' mör., .. " .. 1 skall NI gå till 

FLYGTTDNINGEN 

tycka att det är käckt och manligt. De 
tycka också att flygning är tjusigt och 
käckt. Den kategori svenska flickor som 
tycker om flygningen på detta sätt kunna 
väl ocksA aktivt börja med modellflyg se
dan de ingått i ortens modellflyg klubb. De 
borde reflektera över vilken karriär de 
kunna göra inom·.denna nobla sport. En
ligt min uppfattning äro flickor mycket 
lämpade för modellflyg. Det skulle därför 
ej drÖja länge förrän de från modellfly
gets säkra grund avancerade till nästa 
8teg, segelflygutbildningen. 

Modcllflygm'c som äro begåvade med en 
syster böra lära henne modellflyga. Hon 
skall följa Kerstin ödlunds exempel. Gör 
hon inte det är bl. a. Kerstin ödlunds ar
bete till ingen nytta. Om några flickor 
kunna sätta igång med modellplanbygge 
komma deras kvinnliga kamrater att sluta 
sig till dem. Besök på danssalonger o. d. 
reduceras sålunda betydligt. Varför springa 
grabbarna egentligen på danslokalerna? 
Är det inte för att få träffa flickorna där? 
Om flickorna under större delen av sin fri
tid vore anträffbara vid byggbordet skulle 
de inspirera sina manliga beundrare att 
sätta igång med modellbygge. 

Vi lket värdefullt tillskott skulle inte alla 
klubbar således få genom en större tillslut
ning av flickor! De aktiva kvinnliga mo
dellflygare som för närvarande finnas i 
Sverige äro lätt räknade. 

Många flickor ha säkert haft lust att 
börja, men de ha aldrig vågat. De vilja 
ej bli föraktade av s.ina kamrater, vilka tro 
dem ha en skruv lös som börja med något 
sådant. Men för att det fåtal som redan 
börjat ej skall ge tappt så måste de flickor, 
som känna sig hågade börja med modell
flygning. Det fordras bara lite mod .... 

Om de nyanmälda klubbmedlemmarna i 
börja draga sig för byggandet av "utom
husmodeller", så kunna de träna upp sig 
genom byggandet av någon skalamodell för 
att därefter övergå till någon lämplig se
gelmodell. Det bör ligga i varje klubble
dares intresse att undersöka denna nya 
möjlighet att utvidga och stimulera sin 
klubb, till gagn för hela svenska modell
f lyget. 

Ingvar GU8taf88on. 

Segeljlygskalder och 
-kompositörer, ohoj! 

Nu ska vi börja allsjunga inom segelfly
get. Det ska göras med kraft och kläm. 
Men tyvärr är vårt segelflyg så ungt att 
vi ännu inte hunnit dikta ihop några spe
ciella sånger. Därför ha vi hittills varit 
tvungna att sjunga vanliga "jordiska" vi
sor. Detta går inte i längden, varför red. 
härmed efterlyser segel!lygvisor. Specjellt 
äro vi intresserade av m.a.r8chvisor för se
gelflygfolk, gärna på gamla kända melodier 
men helst nya käcka saker. Visorna infö
,·as i FLYGTlDNI NGEN. Belöningen kom
mer inte att utebl i ! 

med smakfulla M)or B L E R 
och bekväma U 

Markisfabrikens MöbleringsaHär 

Vackra mattor Stilfulla Gardiner 

Kungl. Hovleve n:mttw. 

Plataeu8 . tHrllta urval II S l11lbod~. t. n 8 -8, 
Absolut IH.Ka ta prlae r v. P e tri k yrka . lI. haH. 
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Tyska luftfartens stats-
sekreterare SO år 

G eneralfältmal'skalk Erhard Milch har ny
ligen fyllt 50 år, Han har en ovanlig bana. 
bakom sig. År 1911 blev han artillerilöjt
nant och drog med sitt regemente i fält när 
världskriget utbröt. Andra krigsåret över
flyttades han till flygtrupperna. Som kap
ten ledde han spaningsavdelningar samt 
sjätte jaktgruppen vid västfronten. Även 
i fredstid blev han flyget trogen. En tid var 
han divisionsledare vid den nybildade luft
polisavde1ningen i Königsberg. I siutet av 
1920 finna vi honom som flygledare i Lloyd- . 
Ostflug GrnbH och följande Ar som affärs
ledare i Danziger Luftpost. Efter att någ
ra år ha varit knuten till Junkersverken i 
Dessau blev han 1926 teknisk och flyg
driftschef vid det nybildade Deutsche Luft
hansa, Trafikflygets säkerhetstjänst har 
alltid varit hans str/ra käpphäst, och det 
torde således till stor del vara hans för
tjänst att olycksfallskurvan inom det tyska 
trafikflyget sjunkit fl'ån år till år genom 
förbättrande av blindflyginstrumentcringen 
m, m. När nationalsocialistern&. övertaga 
makten blev Milch statssekreterare för luft
farten, 1935 flyggeneral och 1938 ge,!leral
överste. Generalfältmarskalk Milch är 
även "hedersflygkapten" vid Deutsche 
Lufthansa. 

För luftbevakare 
D et är endast vid allra första anblicken 
som ovanstående två flygplan (överst den 
engelska Blackburn Roc och därunder den 
tyska .t1rado Ar 196) äro varandra tämli
gen lika, och den unga dam eller pojke som 
inte kan skilja dem åt är ännu ej mogen 
att inträda i luftbcvakarnas samhällsnytti
ga skrå. Den enda egentliga likheten mel
lan de två typerna är att de båda äro låg-

n 

vingade monoplan på flottöl'el' , I övrigt 
finnas många olikheter som det gäller att 
lära sig. 

SA fort man ser dessa plan det minsta 
från sidan märker man två stora olikheter, 
nämligen Rocs maskindrivna ksptorn (som 
f. ö, är ganska nära besläktat med samma 
detalj på Defiant) och så de båda planens 
stjärtar. 

Rocs stjärt är inte precis vacker men 
fyller väl det ändamål som konstruktören 
tänkt sig. , . Stabilisator och höjdroder äro 
tillbakadragna, och en väldig underfena är 
anbragt under hela stjärten. Rocs syster
typ Skuan har i stort sett samma arrange
mang. Rocs stabilisator har någon V -form, 
och höjdrodrets bakkant är ojämn. Fenan 
har konvex framkant. Sidorodret är aero
dynamiskt utbalanserat. 

Arado Ar 196 har en mycket elegant ut4 
formad stjäl't. Stabilisatorn har stark V
form, och höjdrodrets bakkant är rak. Fe
nans franikant är rak. 

Vingarna: Rocs skevningsroder gå icke 
ända ut i vingspetsarna, vilket de däremot 
göra på Arado. Även klaffarna äro olika, 

Flottörställets stöttarrangemang är helt 
olika på de båda typerna, vilket tydligt 
framgår av bilden. En olikhet av mindre 
betydelse är att Roc har fyrkantiga vatten
roder pA flottörerna, medan Arado har 
ovala vattenroder. 

De luftbevakare som aldrig sysslat med 
flyg tidiga.re, företrädesvis flickor, böra så 
snart som möjligt tillägna sig alla åtkom

'" liga kunskaper på flygplanidentifieringens 
område - bl. a. genom att läsa FLYG
TIDNINGEN. 

Vape n f ö r Flyg plan, 

A m munition 

Luftvärn och Stridsvag nar 

och Verktygsmaskiner 
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\'. PRESENTERA: 

Bertil Björkman, 
civilingenjör. chef för SAABs kund

tjänstavde1ning, känd flygteknisk 
skribent. 

Redall vid 16 års ålder började Bertil 
Björkman a.tt om. somrarna prakti
sera vid bil- och motorverkstäder 

både häT hemma och i Tyskland som en 
förberedelse jör kommande studier till 
motoringenjör. Emellertid fick intresset 
/iir bilar och bilmotorer sd småningom 
stryka på foten för en allt överskuggan
de lidelse för flygningen, och när stu
dierna pd. Teknisl,a HögsIwlan började 
år 1931 blev därför flygteknik "BRs" 
huvudämne. F'lygintresset stegrades 
allt mcr och särskilt då Björkmtan som 
deltagare i den jörsta teknolo{Jkursen på 
Malmslätt och Barkarby lade sig till med 
flygcertifikat. 

Efter avslutade studier och en kortare 
anställning hos Nydqvist & Holm i 
TroUhättan korn ing. Björkman dr 1937 
till Acrotransport i Stockholm. Här 
fick han tiU en början som assistent åt 
tekniske chefen syssla. med tckniska ut
redningar samt utarbeta handböcker åt 
bolagets piloter och mekanikerpcnonal 
för att senare tillträda befattningen som 
statwnsinoenjör på Bromma. En kort 
tid efter Svenska Flygatrcs Riksförbunds 
bildande valdes Björkman till förbun
dets selc.reterarc, 1Jarpå han blev redak
tör för SF'Rs nystartade trevliga tid
skrift "Vi Flygare". 

När Svenska Aeroplan AB i l-Jinkö
ping våren 1941 beslöt upprätta en sär
skild kundt;änstavdelning och utsåg ing. 
Björkman till dess chef, då gjorde man 
ett gott ~al. Pd ndura fd mdnader bygg· 
de han upp en lovande organisation, 
vars uppgifter dock icke här kunna an
givas. Därjämte igångsatte han en om
fatlande propagandakampanj tör SAAB 
och dess tillverlv-ning samt har vid det 
här laget blivit en känd och uppskattad 
föredragshdllare landet runt. 

En viss klockarkärlek ha,' Björkman 
alltid haft till journalistiken, men den 
saknad han diirför erfor när han i sam
band 'med förflJjttningen till Linköping 
såg sig nödsakad !r(;,nh'äda redaktör
skapet tör "Vi Flyga;rcH är nog över
vunnen nu. Ty i-ng. Björkrnan ser inte 
IJakfit utan har alltid blicken riktad mot 
framtiden - ett kiinnetpcken på flyget8 
män. 

-m. 

K
rigstelegrammen ha meddelat att 
japanerna på sin frammarsch mot 
Australien i dagarna även ockupe

rat Nya Guineas guldfält, varvid inom di
striktet påträffades icke mindre än ett 
trettiotal flygfält. Dessa flygfält mitt in
ne på en av svartingar befolkad ö kunna 
för den oinvigde förefalla minst sagt mys~ 
tiska. De få emel1ertid sin naturliga för~ 
klaring genom vetskapen om att flyget re
dan för 15 år sedan erövrade de rika guld
fälten i det inre av södra Nya Guinea. Sa
ken är nämligen den att på denna Ö, belä
gen norr om Australien och den näst stör
sta av jordens öar, har man sedan flera år 
tillbaka gjort betydande guldfynd. 

De rikaste fyndorterna, i trakten av Pa
lamao, befinna sig i det inre av Nya Gui
nea kring källorna för floderna Markam, 
Bulolo och Wnria River. Men hur rika 
dessa gruvor eller fält än vom på den e.f~ 

tertrådda guldmalmen så kunde man lik
väl ej tiUgodogöra sig deras skatter i nå
gon större utsträckning. Naturen lade näm
ligen hinder i vägen . Man kunde helt en
kelt inte färdas med några jordbundna for
don, av vad slag de än vara månde, från 
kusten upp till guldfälten, och därigenom 
blev det omöjligt att forsla dit tyngre ma
skiner för gruvdriftcn. Vid brytningen av 
den guldhaltiga malmcn använde bolagen, 
vilka nu stigit till ett GO-tal, redan från 
början teknikens modernaste hjälpmedel i 
största utsträckning, men man kunde som 
sagt inte få dit grävmaskiner, mudderverk 
och andra maskinella anordningar, som 
skulle givit oerhört mycket rikare resultat. 

Ett annat hinder för framgångsrikt be
arbetande av fyndigheterna var den långa 
färdtiden från kusten till det 3.000 m över 
havet belägna Wau, som är centrum för 
guldfälten, och detta trots att avståndet ej 
är långt, endast omkring 14 svenska mil. 
Detta beror på att väganläggningar ej gå 
att utföra i dessa otillgängliga bergstrak
ter och i farofyllda djungler med klippor 
här och där av ända upp till 4.800 m höjd. 
Dessutom skulle tropiska skyfall av enorm 
häftighet, vilka äro mäktiga att vräka un
dan stenar på hundratals kilos vikt, gen~st 
spola bort vägarna, om man försökte an
lägga ' sådana. Man har nog gjort sina be
räkningar på järnväg eller landsväg av 
armerad betong, mcn dels skulle det dr<\ga 
alltför manga år att bygga, dels bleve det 
för dyrt. 

Fran början hade man för transporterna 
endast att tillga en smal skogsstig genom 
urskogen, anpassad efter infödingarnas 
klättringsförmåga. Svartingarna som bä
rare komma därför att utgöra det enda an
vändbara transportmedlet för all godstra
fik mellan guldfälten och kusten. För de 
tränade bärarna tog det emellertid närma~ 
re 20 dagar att fram och tillbaka tillrygga
lägga vägen från Wau till Salarnoa, som är 
närmaste hamnplats vid kusten. Varje in
föding begärde 82 pund eller omkring 625 
kronor per marsch. Då en man på sitt 
huvud endast kunde bära något över 22 kg, 
varav bortåt 9 kg utgjorde proviant för 
hans egen del, kom transporten av varje 
kilo till eHer från gruvfältet att i medel
tal kosta 2 pund. 

Situationen var sillunda den att guld 
fanns i riklig mängd men inga möjligheter 

FLYGTIDNINGEN 

Gnil14 Nya 
erövrades 

Flygplanet är det enda transportme( 

ning. - Helt hotell, mudderverk och 

Svensk ingenjör ·'mud 

att utvinna det på ett ekonomiskt fördel
aktigt sätt. Något måste göras .... 

I juli 1927 bildades G u i n e a A i r w a y s 
L t d., Salarnoa, i syfte att organisera en 
reguljär lufttrafik mellan ~ldfälten och 
Salarnoa. Driften startades med en engelsk 
de Havilland. Bolaget gick redan från 
början med vinst, ty vad 20 människor för
ut under mödosamt arbete förmått uträtta 
på 10 dagar, det utförde denna maskin på 
mindre än en timme. Men flygplanet med
förde även andra fördelar sedan det kom~ 

Bilder frcln ett land 80m kunnat göra. 
planet. - Fotot t. v.: vägarna från k 
komliga för andra än infödingar. - l 
byggts för transporter tiU gulddistn 
fraktas med flygplan. - T. h. översj 
lats .per flyg till gruvfältet och där 1 

linder synes hu.r boskapen [a 

mit i guldgruvedriftens tjänst. Sålunda 
blev säkerheten vid guldtransporterna den 
bästa tänkbara - man smiter inte gärna 
undan med en guldpåse från ett flygplan 
i flykt - och dessutom kunde det vita be
vakningsmanskapet helt indragas och an
vändas vid själva gruvdriften, liksom alla 
de hundratals bärarna. Trots att bortåt 
3.000 infödingar redan från början vora an
ställda vid dessa gruvfält, radde det stän~ 
dig brist på arbetskraft. 

Då emellertid de Havilland-planets bär
fönnåga och ändamålsenlighet ej i längden 
motsvarade de alltjämt ökade fordringarna 
på. lufttransporterna till guldfältet, varvid 
även större och tyngre maskindelar skulle 



~ s guldfält 
rån lutte.1 
n kan användas för gruvdriftens räk

:urbinanläggning ha frak tats med flyg. 

.schef" på Nya Guinea. 

ifrågakomma, beslöt den tekniske ledaren 
för Guinea Airways att inköpa en Junkers 
W 33 med Bristol JupitcrMffiotor. Den 14 
a.pril 1928 flög denna för första gången 
från Salamaa till Wau med fyra gånger så 
stor last som de Havilland-planet eller 1.260 
kg - för vilken vikt det skulle behövts 100 
bärare under 10 dagar! Med det. nya Jun
kers-planet fraktades allt gods som skulle 
upp till Wau. Sålunda blev exempelvis ett 
helt hotell, nat.urligtvis av korrugerad plåt 
och lsärtagna dclarl forslat dit upp. Tnom 

ITt även [ör vita män tack vare flyg
l f)1"U'I.·distrikLrt äro su gott 80m ofram
öve7'st: en Junkers G 81 80m special
Nya Guinea. Därunder.' även boskap 
de 'mudderverk vars alla detaljer fors

, under svensk ledning, På flilden där-
10m en stor lucka i kabintaket , 

kort utökades också flygplanparken till 
fem Junkers W 33, vilka på dessa luftens 
ödemarksvägar fraktat bl. a , både trakto
rer och lastbilar i söndertagna delar upp 
till gruvfälten, Dessutom ha 2.500 kg post 
och c:a 700 kg öl i veckan hört till de re
gelbundna posterna på Guinea Airways' 
godstrafiklistor. Under år 1929 gjordes 
979 flygningar av företaget mellan Wau 
och Salamoa, varvid inte mindre än 752 ton 
gods befordrades luftvägen mellan dessa 
orter. Denna luftgodssiffra är så stor att 
inget annat lufttrafikbolag i hela världen 
utom Deutsche Lufthansa kan uppvisa 
större under nämnda år. Dessutom beford
rades 1.866 passagerare, vilka till största 

delen bestod av infödingar. Vid f lerfa ldiga 
tillfällen flög man fem gånger tur och re
tur per dag. Antalet flygtimmar uppgick 
till 784. 

Ett av de 60 guldgruvebolagen, Bulolo 
Gold Dredging Comp., som tack vare flyg
trafiken under endaat ett par år kunde öka 
sitt aktiekapital från 10 milj. till närmare 
80 milj, kronor, g ick år ]030 in för en ännu 
mer vidgad gulddrift , För detta ändamAI 
behövdes emellertid LvA stora mudderverk, 
en vattenturbinanläggning och mycket an
nat, vilket tillsammans represente rade en 
vikt av 3.000.000 kg - och detta skulle fö
ras genom luften upp till gruvfältet , 

Härvid uppstod o emellertid stora svårig
heter, ty det blev fråga om att luftvägen 
frakta delar med en vikt av 3.200 kg. Var 
finna en lämplig flygplantyp härför? Ty 
upp till Wau skulle. de väldiga pjäserna, 
och naturligtvis luftledes,... Gruv- och 
flygbolagen funna slutligen en lösning j 

J unkers G 31, som visade sig vara till
räckligt starkt byggd för alt över en kort 
sträcka kunna bära en sådan väldig vikt 
inuti flygkroppen, Dessutom var G 31 :3n 
i stånd att mottaga jättegodset utan sär
skilda ändringsanordningar i flygkroppens 
byggnad, nämligen genom lämpliga luckor 
ovanpå kabinen. På 45 minuter kunde en 
sådan tremotorig Junkers G 31 flyga med 
ett mudderverksstycke på 3.200 kg. jämte 
tre passagerare och bränsle för motorerna 
från Salarnoa till Wau. 

Som [Jämnts sker all transport vid dessa 
gruvfält med "flygande godsvagnar". J un
kers senaste typ för Iraktflygning, Ju 52, 
har därför även införlivats med Guinea 
Airways' maskinpark liksom Fords frakt
flygplan av typ Ford S-A. I början av 
1938 hade Guinea Airways en flygplanpark 
på över 20 maskiner. Elva piloter och sam
manlagt 90 vita tjänstemän samt 250 in
födingar voro anställda i bolaget, som nu
mera har flygstation även i hamnplatsen 
Lae. De flesta maskinerna äro av helmc
tall, varigenom de äro jämförelsevis obe
roende av väder och vind och sålunda ej 
ständigt fordra skyddande hangar, Utom 
Guinea Airways, som är det äldsta och le
dande flygbolaget i Nya Cuineas guldgru
vedistrikt, finnA det numera ett f lertal 
mindre flygföretag med en sammanlagd 
maskinpark - Guinea Airways inberäknat 
- av 40 flygplan. Under år 1939 fraktade 
dessa icke mindre än 9.500.000 kg flygfrakt 
mellan guldfälten och kusten. Under årens 
lopp ha ett flertal landningsplatser för 
flygplanen anlagts överal1t i gruvdistrjktet, 
och det är dessa flygfält som nu fallit i 
japanernas händer. 

Sedan mudderverken komma till stånd 
inom gruvområdena, tack vare flygplanets 
insats som transportmedel, har guldvinsten 
stegrats oerhört för gruvbolagen. Visser
ligen äro driftskostnaderna ofantliga, men 
så äro också inkomsterna därefter. Varje 
mudderverk, varav finnas en hel del där 
ute, utvinner d a g l i g e n guld för i me
deltal 20.000 kronor ! Det kan ju vara in
tressant att veta att ledandet och byggan
det av dessa mudderverk alltifrån början 
blev anförtrott åt en ung svensk chalmers
ingenjör, Lars Bergstrand, som sedan flera 
år tillbaka haft sin verksamhet för lagd till 
gulddi!;triktet på Nya Guinea. 

'J'IN. 

r rRESENTER~: ~I 

Oscar Bladh, 
svenska flygfotografera "grand old 

man", förnämlig yrkesman. 

D nttom kapten Ahrenberg är det nog 
l ':?tgell. som. sett sd mycket av vdrt 

land 80m Oscar Bladh. Sedan han 
år 1918 började i flygfoto graf yrket har 
han knäppt c:n 1,0.000 pldtar frdn luf
ten/ 

Bladh M född 1895 i Kalmar. Upp
växtåren tillb"ugtes i Linköping. En 
vacker dag sdlde unge Oscar progrant 
vid baron Cederströms första flygupp
vUm'ing på Mal'YIu>n för att få se undret 
på så nära håll som möjligt. Samtidigt 
va1' det fotograferingen som fängslade 
sinnet, och 08ea1' gjurde sina första Ui,
'J'ospån redan 1907 vid skolslöjden, Ar 
1918 blev han civilanställd vid }i'älttde
graf kårens flygkompani. 

År 1920 slutade Bladh på Malmen och 
hyrde en Junken F 18 av Svenska 
LAtftt1'f.,fiks AB med tysken Fritz Eister 
80m fÖl'are , Första fotograferingstill
slåndet gällde 2 1 l mil h:ring Stockholms 
medelpunkt fÖl' att senare omfatta hela 
Sverige. Därpå hyrde. han plan av eng
elsmännen Saunders, Johnstone 'Yl!. fl. 
Flyupriset t'ar dti ,150 kr pr timme '»len 
Hjönk sedan till 150, 100 och till slut 60 
kr, Bladh jobbade ofta som mek. för 
att få fil/Oningen billigare! I juli 1924 
kÖ1Jte han en egen kär'ra, en Sopwith 
"Dove" med 90 hk roterande moto?', Det
ta l)lam, som hann "avverka" flera !ö-
1'are, höll ihop till oktober 1926. Ar 1927 
burjade han arbeta fih Aeromateriel, 
fö'}' vilket bolag han under "Sverige
runt-turneer" frmn. till 1930 knäppte 
ontkring 10.000 plåtar. Sedan 1930 blev 
han sin egen igen, Bladh har gjort en 
mångfald kartläggningsuppdrag, film
ninyar, tidningsreportage, turiatfotogra,
fenng, olika sorters flygningar i fjällen 
Q, 8. 1:. Huvudsakligast har det dock va
'rit 1'cklamfoto01'afering för dc stora in
dustrierna. Han har givetvis även haft 
tillu{mg till dt ('get laboratorium med 
personal. 

A tt skriva Oscar Bladhs historia på 
en spalt är omöjligt. Som en liten aning 
om hnns omjrJ,ttande livsvf:lrk kan emel
lertid nämnas att han, strax innån kri
{Jet började och gjo1'de slut på hans ci
vila, jotoba'na tills vidare, hade flugit 
'Jned 100 olika förare! Nu är Bladh 1 
Flllgva1met8 tjän8t - och väntar ivrigt 
på fred igen! von W, 



Olympia 
E 

n inom segelflygkretsar ofta hörd 
diskussion är frågan om Weihe eller 
OIympia är det för oss lämpligaste 

högvärdiga planet. Båda typerna ha tidi
gare beskrivits i denna tidskrift, varför jag 
här icke skall ge mig in på en allmän kon
struktiv jämförelse utan i huvudsak nöja 
mig med att jämföra prestanda, flygegen
skaper och framförallt användningsända
mål. 

Både Weihe och Olympia äro byggda och 
konstruerade för tävlingsändamAI. Olym
pian är dessutom avsedd som högvärdigt 
övningssegelplan eHer som övergångsplan 
mellan övningsplanen och de verkligt hög
värdiga segelflygplanen. Med tanke här
på är Olympian byggd med en betydligt 
högre säkerhetsfaktor än övriga segelflyg
plan. l prestanda kan den därför ej hel
ler fullt jämställas med Weihe, Reiher, 
Condor III, Minimoa eller andra renodlade 
tävlingsfåglar, trots att samtliga dessa ty
per äro serieflygplan. Vad emellertid 
OIympian brister i prestanda tar den igen 
i vändbarhet, och en av Tysklands främsta 
segelflygare, chefsflygläraren i Grun~u 

Peter van Huscn (silver-C nr 13 och guid
e nr 11) framhåller att OJyml)ian har 
bättre fl ygegenskaper än alla tidigare hög
värdiga segelflygplan. Jacobs meddelar 
därtill att Olympian är direkt byggd på er
farenheterna från bl. a. Weihe. 

U VEHS~ 

EN JÄMFORELSE 

.~ Red. har fUt nedanstb.ode [rA.n en lä.
sare oeh " idarebdo rdrQ,r det tili läl!ie
kretsen utan att tagll. ståndpuokt tlU de 

framfö rd .. problemen. 

.----------~~------~~ 
Konstruktivt skiljer sig Weihe och Olym

pia i huvudsak därigenom att Weihe-vingen ' 
är uppbyggd på nos balk + huv ud balk, rne
dan Olympiavingen har diagonal + huvud
balk, vilket i tillverknjng ställer sig något 
billigare, Därtill hal' Weihen en mycket 
förnämlig snabbmontering av vingen, en 
anordning som vid tävlingar ej kan över
skattas. 

Vid Rhön-tävlingarna har Weihe visat 
sig vara ett av världens förnämsta tävlings
segelplan, i stånd att taga upp tävlan med 
vilket som helst seriebyggt segelflygplan. 
Olympiaplanct har icke några "fantastiska" 
prestanda, och vid uttagningstävlingarna i 
Italien var den i prestanda ej väsentligt 
bättre än huvudkonkurrenten Mii-17. I 
flygegen skapsövningen visade sig emeller
tid Olympia, då ännu benämnd "Meisetl

, 

klart överlägsen alla konkurrenter, detta 
ej minst i det obligatoriska konstflygpro
gramrnet. Såsom avsett visade sig Olym
pian väl lämpad för den enklare konstflyg-

precisionsuret rned sina ovnga 
egenskaper är konstruerat rned 
hänsyn tiU den frorntida utveck
lingen inorn flygväsendet. 
Pli orrnen hor Ni i sarnma ur 

TIDMÄTARE • TIDRÄKNARE 
• TIDUTVISARE 

Firma P. M. Lindqvist & (Jo. 
Sk .. I~ .. t .. n 30 Innehaval!'e lohan OUn. 'r e leVon 25837 

Glasmösteriarbetet till L. Y. D. Malmö utlöres av oss 

Förstklassigt arbete! Infordra offert! 

w h • 
I e e 

Skolningen: looping, spin, hjulning och 
branta svängar m. m. 

En Olympia har f. ö. satt ett mycket 
vackert ungerskt tidsrekord, med 29 tim 37 
min. Flygningen utfördes under 24 tim på 
1.400 m höjd och 25 0 kyla, men genom ned
isning tvangs föraren löjtnant Kiralyi att 
gå ned till 400 m, och efter ytterligare 5 
tim 37 min tvangs han he1t avbryta flyg
ningen. 

Såsom van Husen framhållit till mig i 
brev kan man under inga ornständigheter 
direkt gå över från Baby till Weihe, utan 
det blir nödvändjgt med omskolning på två
sitsigt segelplan. Däremot, framhåller han, 
kan man övergå från Baby till Olympia 
utan tvåsitsarskolning, och likaså kan man 
från Baby, via Olympia, övergå till Weihe. 
Någon fråga Olympia elle't' Weihe anser 
jag sålunda icke föreligga, ty dessa båda 
typer ha var sin mission att fylla. Behovet 
av Olympiaplan är givetvis större än be
hovet av extrema tävlingsfåglar, detta i 
synnerhet som vi i första hand böra tänka 
på inhemska tävlingar. Weihen skulle allt
så lämpUgen finnas i ett par exemplar vid 
varje större segeJJlygskola, medan Olym
pian H'or hemma även vid klubbarna. 

Jag har haft tillfälle flyga ett stort an
tal segelplantyper och anser personligen 
Olympian vara den klart angenämaste be
kantskapen hitintills. 

Weihe har över hela spännvidden samma 
profil, nämligen Göttingen 549, medan 
Olympia har denna profil endast till 60 % 
av vingspännvidden, från vingroten räknat. 
Utanför denna punkt vidtager den praktiskt 
tryckpunktsfasta profilen Göttingen 676, 
vilken är identisk med den amerikanska 
M 12. Fördelen av detta system ligger 
främst däri att vridande momentet i 
vingen hålles nere samt att hastighetspo
laren ävenledes gynnsamt påverkas. Profil
fördelningen (lyftkraftsfördelningen) på 
spännvidden är för övrigt densamma som 
hos världsrekordphtnet Reiher. 

Data och prestanda: 

Olympia Weihe 
Spännvidd m 15 18 
Längd m 7,27 8,00 
Vingyta kvm 15 18 
Sidoförhållande 15 17,8 
Tomvikt kg 16{) 195 
Flygvikt kg 252 285 
Vingbelastning kgfkvm 17 15,8 
Bästa glidtal 25 29 
Lägsta sjunkhastighet m/ sek 0,65 0,59 
Säkerhetsfaktor (A-fallet) 12 8 

Stuka. 

De segelflygare son1 ha andra syn punk. 
ter på problemet Weihe-Olympia äro väl-
komna med sina inlägg. Red.. 
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Aeroklubben i Skåne 
höll lördagen den 28 mars sitt årsmöte på 
Hotell Kramer, Malmö. Vid middagstiden 
samlades först klubbens styrelse för att 
tillsammans med representanter för de an
slutna flygklubbarna i Skåne dryfta den 
planerade distriktsorganis;ationen för det 
skAnska civilflyget. Under det egentliga 
årsmötet senare på dagen beslöts tillsätta 
ett verkställande utskott för att sköta di
striktets angelägenheter och bestående av 
en ordförande jämte en representant för 
vardera motor-, segel- och modellflyget. 
Dessa skola utses så snart de anslutna klub
barna hunnit fatta ståndpunkt i frågan. 
Härefter upplästes styrelsens och revisorer
nas årsberättelser, och ansvarsfrihet bevil
jades. Till ordförande för 1942 omvaldes 
med acklamation och många sympatiytt
ringar överl:lte ÅU6 Lundström. Valet av 
ovriga styrelseledamöter skedde med s lutna 
sedlar och lämnade följande resultat: major 
Bertil Bergman, kamrer Henning Rune
berg, tandläkare Sven Lundgren, civiling. 
K. H . Larsson, major Boris Möller, gross
handlare A. Frantz, kapten Lage Thunberg, 
fanjunkare Eric Bjurhovd och fabrikör 
Sven Truedsson. 

Trots minskat antal flygningar jämfört 
med 1940 har antalet timmar som klubbens 
flygplan varit i verksamhet för luftvärnets 
räkning ökats från 928 till 1.019. I övrigt 
präglades verksamheten under året av in
tensifiel'at arbete för segelflyget. 

-
Linköpings Segelfiygkluhb 

hade årsmöte den 31 mars på Frimurarho
tellet i Linköping. Styrelsen fick följande 
utseende: ordf. ing. G. Rotsman, v. ordf. 
friherre O. C:son Rudbeck, sekr. ing. N. 
ProseIl, kassör ing. O. Esping samt löjtnant 
Claes G. Smith, ing. T. Berglund och S. 
Åsberg. Ordf. erinrade om att det perma
nenta sekretariatet nu blivit verklighe.,t vad 
lokalfrågan beträffar, Lohl ha" r fq~ 
i huset Nygatan 21. nen Miles öppj!\\' tre 
kvällar i veckan, varvid medlemrM.rmi turas 
om att sköta eXPIlditiouelt : 

Vid årsmö~an"jnl{' G. H~nV'från 
KSAK föred~al-6or aktue~e /l:frä· 
gor. Ban'- bcröt'dc den a a - håller 
på att växa fram inom g amt re-
dogjorde för segelflygmeddelanaena (SM). 

Medlemmarna i ~öpings Segelflyg· 
klubb ha under 1941 stitit till 110. 26 A
och 6 B-diplom ha erövrats i klubbens regi. 

kallar vaken svensk ungdom 

SKAPA DIG EN GOD FRAMTID! 

Bliv 
FLYG., SIGNAL., VAPEN., 
TORPEDMEKANIKER 

eller 

TRUPPUTBILDARE 

Vinn 
beiordran till 

OVERFURIR, MÄSTARE 
eller 

UNDEROFFICER 

Frisk, intressant, ansvarsfull tjänst, bra kamrater, god lön. 

I ÅR KAN DU SOKA ANSTÄLLNING VID FOUANDE FLOTIIUER: 

F l , tung bo,nb, Vä.t:tertl$. 
F 2, marin spaning, 

Hägerniis. 
F 3. armespaning. Malmen, 
F 4. lätt bomb. 6stersultd. 

F S, ftygkrigsskolan. 
F 6. lätt bomb. Karlsborg. 
F 7, tung bomb, Såtenäs. 

F 8, jakt, Barkarby. 
F 9, jakt, Göteborg. 

F lO, jakt, Malmö. 
F Il, jjärrspaning, 

Nyköpin.g, 
F 12, lätt bomb, Kalmar, 
F 21, jlygba,kdr, Luled. 

A "N SOKAN bör insandas snarast och ställas till chefen för den nottilj , där 

~
f)ll . önsk~~stållning. (A nsökningar till F 12 ställas dock före den 1/7 till 

'tabens u(~ildningsavdelning! Stockho lm 10, därcrter till F 12.) , . 
Alla 1IIih:~iogar om .vp lontäranslallning, löneförmAnel', befordringsmöjlig
heter 111 ~ 111. f~r bu i ~LYGVAPNETS VOLON TÄRBROSC HYR, som er· 
hMles vid . re~?ttilj~ ,arbclsförmcdlingarn<l, ungdomsföreningarnas yrkes· 

- vägledning sa~ YAst\bcns..\.lbildn ingsavdcJning. 
• ~ - • " 'R:. ..... • 

• " 

I 

I 4iifasfankal!... I Ösfel!s"nd 
.,...,.,. " 

ÖS'l' E R SUND 

Nar Ni funderar pli att sätfa 
bo, b6r Ni i eget intresse 
först g6ro elt bes6k hos oss 
och efterhöra våra goda vill
kor. Rikhaltigt lager av el e
~nta och gedigna möbler. 

OTTERSTROMS 
Möbelindustri 
ÖSTEB"'lJNlt 

göres de fördela ktiga ste 
inköpe n a v 

Skrlv- & RItmateriai 

Po ppersvGrar alla slag i 

ERIK HALLOVIST 
P A PPERSH A N DEL 
BOKA N TI K V A RlA T 

Storgatan 37, Tel. 380 

~ qm'/ 
,. 
~ qm'/ 

• 
MOTORAMI 

AB AMERIKANSKA MOTOR IMPO RTE~ 

M A L Mt1 

Sportartiklar 

l ' . {rackets 
ennlS bollar 

Velocipeder 

AB. OSTERSUNDS 
REDSKAPSHANDEL 



16 l'LYGTIDNINGi<;N 

FlygterIDer på fem språk. XVII 
(Av LofJaar AJa .. ens) 

S"f'nllilk" 
radioapparat 

radiOförbindelse 
radiomeddelande 
radiomottagare 
radiostyrt t1ygplon 

]'adlosändarc 
radioteknik 
radiotelefoni 
radlolelf'gl'afl 

radiotelegrafist 

radioutrustning 

radmotor 

rakpldrlft 
raketflygplan 

ramrör; ramb111k 
"rektangcl\'ärdc": sldo(öl'

hållande 
reparera 

rescl'vClygl)lan 

reservIörare 
reservtank 
ricinolja 
riktning 
ring (däck) 
ritning 
robotpilot; uutomatpilot 

rodel' (kollpktivt) 

J'Odcrarm; rodcrhäval'rn 

roderlina 
l'oderYlOI' 
roll 
roterande molor 
rotor (autogiro) 
rotorblad 
rotorbock 
rullager 

Tyska 

Funkgeräl (n); FT-Gerät 

Funk-Verbindung <O 
Funkspl"llCh (m) 
Emplänger (m) 
drahtl08 gesleuprtes j:i'lug-

zeug (n) 
Spnde,· (m) 
Funktechn ik ( f) 
drahtlose T elefonie (f) 
d!'ahtlose T elegl'a.fle er) 

Jl'unkcr (m) 

FunkausrUstung ( f) 

Rcihcn *l\.!olor (m) 

Rakelen-Vortrlt'b (m) 
Rakelen-Flugzeug (n) 

Rumpfholm (m) 
Sp!tpnvCI'hällnis (n); FIU-

gclslrcckung (l) 
n~parieren: wieder ins tand -

setzen 
Reserve-Flugzeug 

... "lugzcugHihrer der Reserve 
R eservebehältcl' (m) 
Rizinusöl (n) 
RI('htung (t) 
Rclren (m) 
Zeichnung (C) 
Selbslsteuergerät (n) ; Ru ~ 

d crmu:,:!chine (t) 
die Steuer (n ); Steuerw('rk 

(n) 
Rudcrhcbc1 (m) 

Steuel'kabel (n) 
SteuerJ'Hichen (t) 
Rolle (t) 
Ull11nur~Motor (m) 
Rotor (m) 
Rotor-FlUgel (m) 
Rotor~Bock (m) 
Rollcnlagcr (D) 

Engelska 
wlrclCJ;8 set; wireless appa~ 

fatus 
wln'!('l'CR C'O llllllu n icution 
wiT'cl css mcssage 
n!c<!iver 
wirel csl:dy con trollt>d air-

eratt 
lI'ansmlttE' I' 
radio technlf:K 
J'{Hllo tclcfony ; R/T 
wi r'c\ess tclcgraphy; W / T 

wlrf>IN1R opel"otol' 

nutio eQulpment; wil'f"II''''!I p, 

11l~lille cnglne; e, in line 

"oeket propul sion 
,'oeket dl'h'cn alrplane 

longeron of the fuse-Iagp 
nspect ratlo 

I"('pnlr ; fix ; mcnd 

rf'8(> I'vC~p lloL 

J'Psel'\'e tank 
('uslor oil 
direction 
tyre: Ure 
dl'awlng 
U~ltomatic pilot; servo~unit 

conlrols 

crank (rudder level' , n1l c l'on 
l. etc,): "hOI'n" 

coni roi cublc 
co ntroi sur ruces 
1'0]\ 
rolury engine 
1'0tOl' 
l'OlOl' bind c 
,'olo l' pylon 
roller l!Iearing 

Franska 

apparpll (m) df' TSl" 

eommunication (t) par radio 
l'adl o~Ml~gramme (m) 
rl!cepteur (m) 
tlvlon (m) "ndiocoll1llHUld6 

cmcttcUl' (m) 
technique (C) d C' In radio 
t~l~phonl e (f) sans fil 
telegl'3phle (f) IcCfU1S fil; 

T , S, F , 
l'Sdiot~legraphi8tp (m): 

"a dlo (nr) 
cqu ipcmcnt (m) rtl.dio; 

e, radio~eleetrique 
moteul' (111) en IIgne 

pl'opulsion (O pur rUl,6cs 
avion propuls~ pu ,' rUR6e!'C; 

avionrusee (m) 
IOngCI'Qn (m) dc fusclnge 
rapport (m) d'allongement 

n!parel' 

avion de r~8en'e; a, de se-
conde IIgne 

pllote 1'~Sf'r\'l stf' 
r~servoi r (m) d c s('('ow's 
hui le ( f ) dc 'I'jein 
direclion (f) 
pneu (m) 
dcssin (m) 
pilolc (m) nUlomuUquc; 

ser vo-moteur (m) 
commandes (C) 

gu ignol (m); bi cll c ttc (C) 

cAble (m) de command+> 
flur(ace-s (t) de commandp 
tonnellu (m) 
molcUl' (m) rotaUf 
rotOl' (m) 
paJe (J') du rotor 
pylöne ( m ) du rotol' 
J'oulcmc.nl (m) a galel 

ItaJienska 
upparata (m) radio 

radlOC(llllunlCnzlonc (t) 
radlo-mcssagglo (m) 
rlce\t\tore (m) 
aeroplano (In) radlodlrltto 

traslllpltlton: (m) 
radlolccnica (C) 
l'adiotelefonia (f) 
radlotelf'gratla (f) 

I'lldiolclcgraCista (m) 

e-Quipagglamento ( Ul) di 
radio 

motore (m) con cllindd in 
linea 

propulaiaDP (t) :l. razzo 
aeroplano (m) con propul~ 

alonp a razzl 
lunghel'one (m) di (usoliem 
allu ngamcnto (m) 

rlpararp 

uerOlliano di riscrv& 

pilota della rlserva 
Sf'I'batolo (m) dl rl1':('r\'3 
0110 (m) dl rlelno 
dirczlonc CC) 
pneumatIco (m) 
disegno (m) 
pllolo. (m) automaUco; 

servomotare (m) 
comandl (m) 

leva (f) di timone 

cavo (m) dl romando 
flup~ rfJcl (C) di comando 
lIlulinclio (m) 
moto re (m) I'otativo 
rotore (m) 
pala (J') del rotore 
80pp(wlo (m) del rotore 
cusci netto (m) a ru11l 

FLYGK.OR.SOFl.D 
konstr uera t av ScriboVolo 

Vågrätt: 
I) Junkers Ju 86 (B 3). 
8) För kursstabilitctell. 
9) Blomma. 

11) Del av flygplans styrinrättning, 
12) Initialerna på känd tysk fabrik, 
14) Tillägg. 

27) Mera obetydlig. 
28) Förkortn. på känt italienskt flygplan. 
30) Enstöring, 

Lodrätt : 
1) Hangar för flygapparater . 
2) Högstämd dikt . 

15) Populär förkortning på motorman vid 3) Förkortning på känt tyskt flygplan~ 

märke, flygvapnet, 
17) Flygplandel. 
18) O. G. Olsson. 
19) Längdmått. 
20j Vikt. 
21) "Kontakt". 
22) Vara rädd om. 
26) Ytmått. 

DIXI 

4) 
6) 
6) 
7) 
8) 

10) 
13) 

Kommunikationslänk. 
Aktuellt försvarsvapen. 
Något visst drag. 
På kompasHosen, 
Motortyp. 
Pålitligt antiflygvapen. 
Prydnadsväxt. 

deR svensk. 
.4t1iti.I •••• klaH 

MASKINAFFÄREN CARL LAMM A b 
Huvudkontor i Stockholm: Kungegnlun 29. T e lefon 2 3 2 6 4 0 

Filialkontor i Göteborg, 

Karlstad, 

Malmö, Norrk.öping, Hälsingborg, Borås, Guvle, 

Jönköping, Sundsvall, Lu leå och Kalmar. 

• 
14) Maghetiskt samt något kallt. 
16) Känd 1'ödoämnesleverantör, 
17) Svensk instrumentfabrik. 
22) Hjälper sjöman och flygare. 
23) Broderorgnnisation till KSAK. 
24) F örtröstan. 
25) Latinsk benämning på något SOlU flyg

folk längtar efter. 
26) Slag. 
28) I stället för icke känt namn, 

Antagligen är detta korsord allt för en~ 
kelt för våra skarpsinn iga och fl ygsa"ku n
njga läsare, Red, är tacksam för tips i 
denna fråga, - De tre först öppnade ratta 
lösningarna (insända före den 10 maj) be
lönas med f1ygplanfoitatyettcr, 



I<'I .Y G ARE LANDAR 
~JED TVÄ j<'LYGPLAN! 

E
n säregen kollision mellan två flyg
plan ägde rum år 1940. Piloten Ful
ler flög med ett tvåmoto,rigt Anson

monoplan på 900 m höjd över Brocklesby på 
Nya Zeeland, då han plötsligt stötte ihop 
med ett annat plan av typ Anson. Båda 
maskin~na hade samma kurs . Den som 
flög överst "satte sig" på den undre. Det 
var alldeles omöjligt att skilja planen åt. 
Fuller slog genast ifrån tändningen, men 
motorerna på det under flygplanet fort
satte att gå felfritt. Den väntade stört
ningen inträffade inte. Det "ofrivilliga 
biplanet" gick mycket bra att flyga med 
det undres motorer och det övres förare! 

Sedan den första förskräckelsen Jagt sig 
beordrade Fuller sina kamrater samt be
sättningen i det andra planet att hoppa. 
Sedan gjorde han en flott buklandning, 
varvid endast ringa ytterligare skador upp
stodo på maskinerna. Efter en rutschning 
på c:a 220 m stannade denna obeskrivliga 
kombination. 

Genom järnhårt lugn och prccisionsmäs
sig flygskicklighet blev det aven i första 

Fästman h å n himlen 

D 
et var i trafikf lygets ungdom. Man 
skrev år 1925. 

Pä f lygplatsen Tempelhof lastas 
de sista postsäckarna in inattpostplanet, 
en Junkers F 13. Föraren Schäfer har re
dan tagit plats. Ännu en gång provar han 
omsorgsfullt motorerna och rodren. Han 
har en lång nattflygning framför sig. Väd
ret är ruggigt, gråkallt, vått. De mörka 
molnen hänga lågt. Strålkastarna lysa upp 
startbanan. 

Postplanet startar. Med nordlig kurs 
f lyger det tätt under molntäcket genom 
natten. 

Två timmar ha gått, då ,b" 13 tryckes allt 
längre och längre ner liksom aven osyn
lig jättenäve. Föraremi edal"Cllhet.cr räcka ' 
inte tm här. Motorn vrålar för fullt, mell 
trots detta förlorar planet hastigt höjden 
och sjunker allt djupare. Föraren skymtar 
marken, som stöl'tar emot honom och "re
ser sig" mot planet. Han gör en häftig 
upptagning, slår av gasen .... kuperar mo
lorn, för säkerhets skull . Ett par hårda 
stötar, studsar och dunsar. Men sedan rul
lar F 13 fram genom mörkret tills den stan
nar - utan att ha kolliderat med något ! 

Föraren Schäfer klättrar ur sitt plan, 
som uppe i luften blivit klätt i pansar -
ispansar. Det rasslar när isen spricker av 
vingarna. Vingnäsan är täckt av ett tjockt 
lager is. Fullständig nedisning! 

ögonblicket till synes hopplös flygolycka 
en utomordentlig prestation på flygningen s 
område. 

THULE 450 m/m planslipmaskiner 

" Den kritiske fackmannen väljer en T hule" 
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Schiif(!J's metod att utbreda jlyyintresset 
va'" effektiv - ba1'a inte den flyg- och 
flIJgwrbitna. damen snart ta?' kommandot 

även i luften! 

.. Schäfer hade bara att tacksamt acceptera 
Odets behandling av planet och honom 
själv. Men det var på håret! 

Runt omkring inget ljus i sikte. Någon
stans i DanmaTk stål' ett ensamt nattpost
plan, när Schäfer i morgonskymningen ger 
sig iväg till fots. Han finner till slut en 
liten by, · där dock ingen förstår tyska. 
Men man lyckas visa honom till en herr
gård i närheten, där en av döttrarna kan 
språket. 

För flygföraren Schäfer avlöpte detta 
olyckstillbud i allo lyckligt, ty flickan som 
fick fungera som hans tolk blev snart hans 
hustru. 

(Ur den tyska flygtidskriften "Adler".) 

Varför? Jo, han vet genast att uppskatta d eras höga 
kvalitet i konstruktion och utförande. Dera s sto ra 
kapacitet, låga driftskostnader och stora prec isio n 
göra dem till marknadens förnämsta i sitt stag 

VE N TILFJÄDHAR 
FÖn 

Maskinlabriks Aktiebolaget T H U L E 
M a I m ö 

F L Y G M O T O R E· R 

A.-B. SVENSKA SPIRALFABRIKEN 
Fr;dhemsgatan 43 Stockholm. Tel.: 505045 505042 
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UPPF][NN][NGEN 
Av Lars Olof Forsslund 

H allo, boys! hojtade Bud Madison, när 
han kom instörtande i piloternas 
dagrum på Central Airways' huvud

station i Kalifornien. Han var andfådd och 
viftade triumferande med ett par ritningar. 
En samfälld suck hördes j rummet. Så där 
ja, nu var det slut med friden igen l Bud 
hade gjort en ny uppfinning! 

- Det här, boys, är något som ni aldrig 
har kunnat drömma om. 

- Det tror vi visst, det, avbröt en mull
rande basröst. 

- Hm, fortsatte Bud, som sagt, det här 
är något fullständjgt enastående i flygets 
historia - en loopometer. 

- En vadförnåt?? kom det i korus från 
den förbluffade flygarskaran. 

- En loopometer, upprepade Bud tålmo
digt. 

- En l-o-o-p-o-m-e-t-e-r, vad innerst in
ne i aUa tomma bensintankar ska du med 
den till? utbrast Pete obehärskat och gjor
de sig därmed till talesman för den allmän
na meningen. 

- Jo, varje gång man varit på top
pen i en looping faller en siffra ner, så att 
man j lugn och ro kan avläsa hur många 
loopings man gjort. Som ni nog förstår bör 
den vara av särskilt stor betydelse för per
soner som tänker sätta nytt rekord i fråga 
om antalet i följd utförda loopings. Er
bjuder vem som helst av er att gå i kompis 
med mig om tillverkningen. Vi kommer 
att tjäna pengar som gräs I 

- Du förstår nog, Bud, att ingen av oss 
kan ge sig in på en så vidlyftig sak, men 
tala med någon insirumentfdbrik om saken, 
så får du väl höra om det lönar sig. 

Bud såg en smula besviken ut, men gjor
de ingen min av att vilja protestera. Han 
samlade ihop sina ritningar, och med ett 
kort "so long, boys" försvann han betyd
ligt stillsammare än han hade kommit. 

En lång tid förgick och Bud visade sig 
mycket sällan. Men i hans privata hangar 
i ett hörn av fältet rådde en febril verk
samhet. 

Så kom till sist den stora dagen. Bud 
hade dagen innan förutskickat vad som 
skulle hända, och därför var flyghamnens 
hela personal församlad utanför Buds 
hangar, när portarna gledo åt sidan och 
Buds maskin rullades ut. Den var ett litet 
lågvingat monoplan i helmetallkonstruktion 
och naturligtvis ritat av Bud själv. De 
många åskådarna kunde vid första påseen
det inte finna något ovanligt hos maskinen, 
som de ju sett många gånger förut, men 
vid närmare granskning upptäckte man 
några fyrkantiga luckor i metallskalet på 
vingarna och kroppen. Vilket ändamål 

N, G, Johansson DAMfRISERSALONG 

Tel. 13340 Stottsste.den - M e. I m Ö 

A Ut inom yrket jör$tklalSigt och väl. 

Medlem I Malmö Coiffeurclub och Svenlka frllÖffOrenlngen, 

dessa mystiska luckor hade var det ingen 
som kunde räkna ut. M en det behövdes 
inte heller, ty nu kom Bud ut ur hangaren, 
harklade sig lätt och vände s ig mot åhö.", 
rama, i det han började ett tydligen myc
ket noga förberett anförande. 

- Som ni vet har det på senare år va
rit många, som sysslat med att uppfinna 
en användbar fallskänn för hela flygpla
net. Man har försökt med en stor fall
skärm, med två stora fallskärmar - men 
hittills är det ingen som försökt med t i o 
s m å fallskärmar. Det är emellertid just 
vad jag gjort och som jag nu tänker pröva 
i luften. Under var och en av de här små 
luckorna ligger en förstärkt fallskänn av 
normalstorlek inpackad. På instrument
brädan sitter en röd knapp, och när jag 
trycker in den sluts en elektrisk ström, 
som antänder små sprängladdningar. Des
sa verkar så att luckorna öppnas och fall
skärmarna slungas ut. Sedan dalar kär
ran sakta och försiktigt ner till marken 
utan att det behöver bli så mycket som en 
rispa på den en gång. Nu tänker jag gå 
upp på höjd, lägga kärran i spin, trycka 
på den där knappen och se vad som händer. 

Bud gjorde sig beredd att starta. Han 
skulle just dra för sliden över sittrummet 
då Pete ropade någonting som emellertid 
inte hördes genom motorbullret. Bud drog 
av gascll en smula och lutade sig ut för att 
höra bättre. 

- Du tänker väl inte gå upp utan att ha 
fallskärm själv, din förbaskade självmords
kandidat? sk rek Pete. 

- Det gör väl ingenting när jag har tio 
stycken i kärran, ropade Bud till svar. 

llcte fick emellertid hjälp av flera kam
ruter, som yrkade på att han inte skulle 
gå upp utan att ha skärm på sig, och till 
sist måste han motvilligt klättra ur kär
ran och spänna på sig den skärm, som 
hämtats från hangaren. Därpå klev ha åter 
upp i maskinen, drog på gas och ryckte upp 
planet i en brant start, så att man på mar
ken bara väntade på överstegring och vik
ning. 

Efter en stund ansåg han sig tydligen ha 
uppnått tillräcklig höjd, ty han planade ut 
och gjorde ett par svängar över fältet, in
nan han lade maskinen i spin. 

med rrä". slilen fa. vA ... fly4a .. e 

lundbladhs Päls\'aruallär 
Stortorget 11 1I 1'-I~SINGBOBG 

Tillskriv 081 och vI linda den omgiende till Eder fOdlgrnlng 

FLYGTIDNINGEN 

Ett eftertraktat pris 
Brons pris 
Försilvrad pris 
Förgylld pris 

Priser 
fllr Uvlingar 

av alla slag 
på lIygområdet 

är flygplakelten 
1,75 h. 
2: 75 h. 
3,75 kr. 

.FL YGETS BEREDSKAPS MÄRKE 1942 
Förgyllt I trevligt utföronde. Märken finnas 
lör 0110 flygllottilJer med 110Hiljens nummer 
i upphöjda siHror. Uppgiv vilket lIottilj
mörke som önskas. Pris endas' kr 1: SO 
Rep .. e.tJcn'.n.'elP .nl.flas vid varje 
flygflolfilj för försöljn lng av beredskaps
mörket. Hög provision I 

Ovanstående priser Aro !neJ. omsättnings
skatt. 

VAr stora katalog med lOO-lals artiklar lör 
flygintresserade sändes mot SO öre I lrlmllr
ken. 

Order över S kr. porto/ritt/ 

AERO-TJÄNST, Malmö 3 

Allt 
I HYGIENISKA AJll1K.l.A.R 
SUECIA SJUKV ÅROSMAGASIN 
~ H. Tol 11011 - l66tt ...... 
FiIioI , ...... , Gra..a- I. ToL 17U 

.... -- - 1Io'IIip.r".,. 

På marken väntade man i intensiv spän
ning på vad som skulle hända. Ett varv ... 
två varv . .. då, plötsligt hördes en dov 
knall, och vita trasor fladdrade ut från 
maskinen. Men samtidigt såg man till sin 
förfäran hur ena vingen bräcktes vid ving
roten, bröts loss och fladdrade i väg. sam
tidigt !:lom planet lade sig i en sorts kon
stig ryggspin. De många fallskärmarna 
trasslade in sig i varandra. T detsamma lös
gjorde sig en mörk kropp från planet och 
fön i rasande fart nedåt, tills fallskärmen 
slog ut som ett vitt utropstecken och veck
lade ut sig som en jättelik blomma. Flyg
planet slog i marken ett stycke ute på fäl
tet, en stund innan Bud närmade sig jor
den. Han "skevade" en smula med skär
men för att gå fri frAn det brinnande flyg
planvraket och tog mark i gräset vid sidan 
aven startbana. 

Sedan kom han linkande bort mot män
nen, som närmade sig springande. En 
smula skamsen vände han sig till Pete, som 
hann först fram. 

- Hör du, Pete, jag borde allt ha talat 
med en sprängämnesexpert innan jag gav 
mig upP. sa<!e han eftertänksamt och fort
satte: 

- Tack ska du ha för skärmen förresten. 

jtlltl. Trycksaker &> Klicheer 
lo ~. i\ Sydsvenska Kllch6· & ,W Tryckeri Aktiebolaget 

NOfO V. lIg 1b. M,lmö Tel 21 660 - Zl '.HO 
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Populär Ilygkurs 
I AVANCERAD FLYGNING 

av c,~~;~ 
IV. 

O m Du övat spin sedan min förra lekt ion så är Du väl 
ganska yr vid det häl' laget. Därför ska vi göra lite 
ryggspin för omväxlings skull. I l'yggspin sker rotatio

nen med översidan utåt och något nedåt. Föraren HhängerH i 
remmarna och måste följaktligen Val'a synnerligen väl fnstspänd . 
lngåengen sker omvänt mot vanlig spin, d. v. s. man går över 
i ryggläge exempelvis genom en halvlooping, stallar planet ge
nom att [öra spaken fra1nåt och viker sig, varpå ryggspinen 
börjar. Rörelsen är verkligen ganska obehaglig, ty blodet rusar 
till huvudet, och man känner det som om mnn vore nära att 
"ramla ur". Emellertid är det lyckligtvis så att de alll'a flesta 
flygplan äro ganska obenägna att fortsätta med ryggspin någon 
längre stund, varför manövern vid flygskolor endast brukar ge
nomgås men icke övas. Alla normala flygplan gå ur ryggspiJl 
sA snart man släpper rodren (vilket förresten brukar vara ett 
bra sätt tiJl urgång även ur vanlig spin). En del flygplan kan 
man helt enkelt inte få i ryggspin, beroende på b1. a. den mer 
ener mindre utpräglade V-fonnen på vingarna. 

Till onormala företeelser på spinområdet räknas flatspin. Ro
t..1.tionen sker här mest i girplanet, d. v. s. stjärten ligger lågt 
och nOsen högt. Maskinen l'oterar snabbare, och centrifugalkraf
ten är därför mycket starkare än under normal spin, ja, så stark 
att det ofta är oerhört svårt för att inte säga omöjligt att kom
ma ur planet om det blir nödvändigt med fallskärmshopp - man 
trycks ju mot ryggstödet med en kraft som beror på rotationens 
snabbhet. l regel kan man inte få planet ur en riktig flatspin, 
som är fullständigt okontrollerbal', ty rodren ha förlorat sin 
verkan närapå fullständigt, och dessutom kan flygaren inte ge 
utgångsroder på grund av ett oerhört tryck i spaken samt del
vis centrifugalkraften. Man skall således akta sig väldigt noga 
för flatspin och gå ur så snart man märker sådana tendenser hos 
planet. Dylika tendenser äro: rotationen ökar i hastighet, nosen 
går upp, tryck i rodren börjar kännas och föraren trycks bakat, 
Då lir fara på färde, varför fulla urgångsroder böra användas 
(ur vänsterspin alltså så här : fullt höger sidoroder och höjd
rodret neutralt samt därefter spaken framåt tills höjdrodret 
"tar"j centrering av rodren och upptagning). Urgångsrodrens 
verkan kan förstärkas genom att man ger full motor, varvid 
gasE;n bör dragas på och av omväxlande . " . men givetvis för-
siktigt så att inte motorn kvävs. .~ 

A c 

Schematis,k skiss över vänsterspin. 

A. Gasen drages av helt. Spaken l}akä~ oel! momentcmt någon 
skevning tit ~än8ter. Vänster sidoroder. 

B. Spaken i magen och dt höge1', Fullt. vänster sidorodel'. Plet
net viker aig och börjm' snurra åt vänster. 

C. Rotationen stoppas genom,. höger sidorodel' (fullt utslag er
fordrM på vissa typer), spaken passerar' neutralläget, därpå 
neutral, 8kevning neutral. Alla roder centreras. Upptagning. 

Flyg plan - jiggar 

Provbockar för 
motorer 

Montagebryggor 

K r a n a r 

Kom pressorer 

Hydr. domkrafter 

M ASC HINENF ABR IK 

1 ~!~~1I l ' 1 ~{l l l ~/i,~Vi,VA 
BANNEWITZ ilb.rORESOEN·A·28 ·BAHNHOfSTR ,a, 

arbetar den moderna sm6bild$' 
kameran ~ 

ROsOr är inte endast den idealiska 
amatör~ameran. alltid klor till aktion 
lann den snart ocks6 användning för 
mlUtorändamlll 5amt inom veten$kap 
och teknik, 
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LINJAL 

FLYGTTDNINGEN 

Data över förnämliga bensinmodellkonstruktioner 

.5TRUCK 
'New 1?uler · 

CLEVELAND 203 28 50 
's, Pkl.yboy · cm Cm dm' 

KONEFES 18; 30 48 
'BUZ24rcl" Cm Cm dm' 

6ENOMSNITr5· 191' 29t 4~ 

MODELL cm cm dm' 

N it " en gång ljusare tider bryta in ha de svenska 
modellflygarna. alt lösn en hel del viktiga pro
blem. av vilka tlera hänga intimt samman med , 
benslnmodellflygNs allt snabbare utbl·edning. Vi 
måste ta ställning till Ui.vllngsfrAgan. uppställa 
tävlingsregl~r, konstruktiom..-cgler och mycket 
a nnat. 'Men "id n"giirandet av alla dessa frågor, 
på vilka benslnmodellClygcts ,,(u·a eller Icke vara 
bel"OI·, börn modelltlygarna själva få ta aktivt 
del i förhandlingarna. Det!ir ju bensinmodell
flygarna som sitta. inne mcd kunskaperna om 
detta s lags llIodell!"r, k!inna dem utan och in
nan, och således "ro "el'kllgt kompetenta att be
döma de frågor som ofelbart komma att uppstå. 

För att vi redan nu skola kunna Inrikta oss 
pA bt>llslnmodellflygets frammarsch är det nöd
vändigt att vi un mer söka vidga vår erfarenhet 
på detta omrAde. Vi måste fo,'tsätta att expe
"Imentera med "Ara bCfl!;inmodellcr, vi måste 
~ök!l Wrbiitlra dem oeh visa upp resultaten, 

av skisscn. Del böl' kanske påpekas att linjalen 
tjänar till IltYl'ning av rakbladet, sA att Itster 
m. m. bli mkno Bal838klh·aren är en liten be, 
händig sak, SOIll böl' finnas I varje modellbyg
gar(>s verkstad. 

Vi visa också. en liten enkel men knepig b a I
s a k n I v I två olika. uUörandcn, Handtagen 
bcstli av hårdtlii, I vilket urtag gjorts med ett 
tunt sågblad . r m·taget fastsättes ett rakblad 
mpdelst ptt par bultar och tillhörande muttrar. 

i:7 loq Ib 78 " 3,3 
~ 

1,4 20 
c", c", cm dm' dm' kg cm 

/6 132 25 93 13 3,4 lic 1,4 20 
Cm Cm Cm dm' dm' 5 k9 On 

/6 124 20 88
t Iljt 3,i ~ 1,4 zt 

Cm Cm, Cm. dm.' d",' kg cm. 

jämföra dt'ssa och därav dra slutsatser. Del är 
av nöden all vi !'lA snart som möjligt Iä.nka In 
vårt bt'nSlnmodellflyg på I'ätt spår. Då vi ännu 
Icke ha så slor ('r(atenhel som t. ex. amerika
n:)I'na böra yl till en början konstruera vAra mo
deller" cfter amerikanskt mönster. Hllrlgcnom 
komma vi säkel't att snabbt övervinna de svårig
heler som hopa sig, och när dessa äro övervunna 
ligger fUllet (,'Itt för oss att ul\'f'C'kla vAra model
ler efter eget sinn('. 

För aU bidraga till det svenska bensInmodell
flygets ilmarsch mot målet publlecloar FLYG
TIDNINGI<::N t detta nUllllne.l' en tabell med data 
över dc sena'·e årens förnämlita. amerikanska 
bensinmodeller. Ur denna tabell kunna de ben
sinmodellIntresserade av IilSllrna hämta ett rikt 
matcriltl till en givande jämförelse mellan sven
ska och amerikanska benslnmodellkonstruktlo
ner. 

1IIODELLFLVGNYTT 
FrAn Danm(lI'k meddelas att en "Modelllyver

nps Pl'esse och P"opagandatjeneste" startats, 
Byrån ledes av Hans Nyholm Johnslev, ledaren 
föl' Midtjysk Mod('lflyvesport i Herning. Avsik
ten lir att bydi.n skall vara modeUflygel:! repre
scnlllllt Inom tidnlngsvi\.rldc.n. d. v. s. stA till 
tjänst med artiklar. notiser m. Ill. Inom detta 
område. När en ny mOdpIlflygklubb startas sA 
behöva dc danska mOdellflygnl'na endast tillskrl
"a byrån, vilken omgående författar en eller fle
ra artiklar, ~m ställas ttll pre.$Sens förfogan
de. Byrån stA,· även till tjänst vid arrangeran
del av pl'OpagandaU1vlingar, utställningar. före
dl'ag m. m, 

Tips för modellbyggare 

En p i n e e t t behlSver modell byggaren oHa. 
och en Mdan kan han lätt förf!irdlga själv. En 
vanlig synAI nnskuCCas, och yUer'sla delen på. 
det 8. k. nå lsögat avklippes med tAng. Spetsar
na slipas !"n aning med fil, oeh sedan man saU 
In nAlen l fot l trähandtag har man en god hAlla
re, vilken rör' öv,' lgl uvcn kan tjäna som borr. 

Sist i raden av småtlps publicera vi en s l I p
m a s k I Il f ,'ån "lIkcn slipstenen bOI·ttll.gits. r 
dcss sUllle haJ' monteralll on träruIle, pli. vilken 

I oktober förra Aret bllc.htdcs I Spånga invid 
Stockholm en sektion tIll Vingarna. Genom till
mötesgående från (olk~kolans överlärarc, J. For-
8cll, fick man varje tOI'8dag:<!kv:i11 disponera 8ko
lans s löjdlOkal. Nybörjal'verk::mmhet pågår, och 
f'11 uppVisning har Ugt rum i samband lIled en 
trimningl'dng för medlemmu,'ua. Styrelsen ho" 
följande utsccncl(:: ord!. Lennart Segertelt, sekr. 
Sten As/und , kassör Bengt Johansson och P-man 
Gösta Karlsson. 

n et händer ofta aU. mOdellbyggare behöva spc
cIaidimensionerade listcr nv balsa (hm!). Den 
80m då 111' I besittning av den här avl1i1dudc ap
paraten klamr sig bra. Denna b a l s a s k ä I' a
re bcstAr endast uv ett par små. tliiklotsar, vid 
vilka ett rakblad fastsatta. Princ!l)cn framglLr 

sandpapper limmas. Slipmaskinen Hi r sig j 
sitt nya utförande utmäl'kt till rIns nK bv 
ulikl\ bu lsudelul', Den me(] sandpuppcr~ r/iiedda 
rullcn är naturligtvis utbytbar, varigenom man 
kan använda olika grovlE'kor n" sandpappel'et. 

~Iuto" 

~ 
SpiLl'll'lvidd 186 cm, Dansk suce6-
modell konst", av Knud Fleu
stE'd-Jensen. "Pluto" Innehar 
danska distansrekordet med 
32.3 km. 
Ulf. ritn. m. arbctsb, kr. L 75 
Komp!. Illutl',-sal~ u. ritn. 6: 35 
"S. F, 19", POPuläI' vältlygan
de dansk 8egC'lmodell, Hitt all 
bygga o. ll"immll., spv. 135 cm. 
Utsf'pndf" ungt>fi.!.'· Mm "Pluto" . 
Rltn. o. Ilrbetsbeskr. kr. 1:
Komp). matr.-sats u. rltn. 4: -

" Hunr" . Trevlig o, lIi.mpllg ny
hÖrj(lJ·mOdelJ, spv. 100 cm. är 
liksom "SF 19" konstruerad av 
Knud FJenstl"d-Jenaen. 
rutn. o. arbetsbeskr. kr, 1:
Komp!. matr.-sate u, ritn, 2: 85 

Modellflygare ! 
Nu är tid att rusta för tilvlingssäsongen! 
SegelmodeUer ha bll\'it tidens lösen. H1ir finner Ni ett 
urval vackra, populilra och erkänt välflygande modeller. 
Allt vad Ni behö"cr Cör modcllplanbygge ständigt I lage,'. 
såsom prima konll·. Cunillstcr, plYWOOd, balsa o. balsa
el·sä.ttning, gummiSllodel 
In. m. 

" Ullng". Den Idcallska IIY
bÖl'jarmodel len. Uittbyggd. 
Välkänd! PopUlär! 

"T I': IU,.UK" , (Nyhet), Spv. 
100 el1l. Smäcker. liitlb. o. 
ovanlig l "m flygande modell. 
LUmpl. övergAngsl1lodf'1l tiJI 
dc SVål'lU'C typerna. 
Bygg!4. Inneh. bl. a. tryckta 
flak, ' 11m, rltn. I full skala. 
Pris pr byggsats kr. 4: 75 

"lllON~1JN". Aristokraten bland spgelmodeller. En 
högvärdig modell som rylIel' de h~gsta anspråk. 
Spv. 173 cm. Lcv, l byggsats Inneh. allt erfol'derligt 
matcl'lul sumt ritning I full skala. tryckta flak etc. 
Pri!:! cndast kl'. H: .7fi 

Hpklä dllad !lmaierial: Jap, I'äaldeu olika t1irger. llkta 
japanpapper och diplompappel'. 

K e mikalier : lmp,'egnerlngsmedel. färger, zaponlack 
och balsa11m rn. IlL Nyht't: speclaUmprcgnerlngslack. 
BiIIil'a. priliier! Snabb leverans . 

Ny komp!. prlsHsta sändes mot 20 öre I porto, Komp!. byggs. Inn~h. bl. a. 
11m samt rltn. i full skala, 
samtliga spryglar tryckta 
på. flak. Spy. 75 cm, 
Pris pr byggsats kr, 8: 95 SVEN :E. TRUEDSSON, Modellflygindustri, Malmö 9 



Modellfly~arna 

ha 

vänder 
in på dessn 
mA.ste försl 
stora fält, SOIll 
bunas och de 
synas intre88enl. 
!:tOner. 

Sign, 
nyktert 
luinncr . 

PERMANENT 

en mer 
och d:o flyga

samling modeI
möter en. Man 
det faktum att 
Ull flertalet. 

är en IJten mo· 
bMe kan tA 

och landnlngs-

-", 

UTSTALLARE 

Det är att hoppas att denna ubUUlning skall 
f A växa till än mera. och på sA sätt bli den bästa 
propaganda (ör modellflyget man kan tänka sig. 

Dieseln kommer t 
A Ilnll har henslnmodellflygningen icke vunnit 
den SI)ridning den förtjänar. 100m nAgra år 
komma vi all f A bevittna desaa modellers fram
marsch. Från utlandet se vi hur benslnmodel
Jerna tnglt överhanden. 

Vissa tecken tyda också. på. att vi i vArt land 
tA bevittna hur dessa modeller komma all under
gå en revolutionerande omdaning. Från alt hu 
varit drivna av vanliga bensinmotorer komma de 
ult f1ygWl med små dieselmotorer. Framstående 
italienska modellexperter ha under lAng tid tlu
glt sina modellplan med dylika motorer - med 
utomordentliga resultat, sägs det. Även Ull Sve
rige ha dessIl motorer letat sig väg, men än så 
länge stii.lla de sig alldeles för dyra. Vem vill 
kosta på över 100 kronor på en dylik motor, 
som skulle kunna serietillverkas för ungeIl1r 
35-40 kronor? Planer lära rör övrigt rinnas på 
Jgång&l.ltande av svensk tillverkning av dylika 
dieselmotorer. Ett projekt som aUa benslnmo
dcllClygare hoppas skall komma till utförande. 
Vad detta skulle betyda för vårt bensinflyg in
ses lätt. Vi f A säkert anledning återkomma 
till denna intressanta frAga. 

ModellilY4ny/f 
På en nyligen arrangerad utst.'lHnlng "Min 

hobby" i NorrköPing. var NorrkOplngs Modell
och Segelflygklubb med bland utställarna. Klub
bens trevliga monter tycktes Intressera ul8UlJl
ningsbesökarna mycket. Att NMSFK kan räkna 
på åtskilliga nya medlemmar bland utställnings
besökarna torde vara ställt utom allt tvivel. 

IIOBBYCIRKLARNAS INKÖPSCENTRAL A.·B. 
Scheelegatan 18, Stockholm 

Vi föra allt materini i branschen, s~som koutr. lister ly lind, furu 111. n. träslag, plywood, model1plan
lacker (torktid 15min.), illlpregneringsmedel, ~apon l ack, thinner, balsalim, kallim, penslar, balsaknivar m. m. 

11-5 (nOrlhrOp-DoUDlal B A-1) 
StlJrlbombpllJ D. SplInrulidd: R9cm. 
Utförlig rltn. m. byglt311\isuilll{:lr 
s~mt or~lnnlplnnets antn. _ 
Nr. BG 250 Il .•.... , .. 0:4a 
KQmpl. mutr.-suts ulun ritn. med 
bl. n JtonlursOgal In'inmlcriul. lim, 
grunlllllck, sunllpllIJJlcr m. m. 
Nr. UG 2.lIJ M ." ••• , .• 1:45 

Svenska Illys!vapnef i modell 

• 

J 20 (IIeggIane Re 2000) Sk 15 (."mm Kl 35) 
Jdlplan. SpiJnnuldd: 22 cm. SkolpltJD. 

Bitning som fl'kegt'wllde. Ritnilll( som J'[lI'cgl'icnd c. 
Nr. IIG 251 R ., . . _. • O: '!O :'oi'1·. l1{ i 252 R .. ,. . . . .. O: 40 

Mulerinlsuls 50111 rÖl'egåelll lc.1 :\131~rinlsnls :.om förc:"gileudc. 
Nr. nG 251 M ....... " 1:-45 Nr. HG 252 ~I ....•...• t: 35 

Konstruktion I Färdiga modeller! 

Materiell SpeclalbestäUningar! 

Exp. !Il. post!'. j', I{r, + pOI·to 

'" och Si. III' 

NnwlI 

."dress FT.5 

Våra "onsfruJdöeelt: Ulf Hallvig (Volo), Sii; Hoffsfröm (Sebastian), Magnus Gerne (Scribo) 4a .. anfera kvalilen 
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PerW-56 "Opvind" 

~lll I 
JJ I I 

P ER WEISJlAUPT presenterar här elt av sI
na bälöla verk, den stiliga och vlllflygllnde 
"Opvlnd". Att segelmodellen gör skäl för 

sitt namn hal' den bevisat gc.nom att erövra lina 
placeringar vid ett stort a ntal danska Ulvllngar. 

:Modellen bjuder På ett flertal finesser. Då 
den visat sig alltför valflygande har konstruk
tören försett den med slörtbromsklatfar. Dessa 
klaffar {ungera ('nllgt den Imeumat1ska princi
pen, 

Vad modellens aerodynamiska kvaliteter be
träffar lägger man genast märke till dess väl 
avvägda lormer. Vingarna och "slabben" äro 
elliptiska, och kroppen har en synnerligen effek
U\' genomsk.ärningslorm. ··Opvlnd". är dessutom 
försedd med ett litet kurvroder, som fungerar 
på sA. sätt att modellen i högSlar·ten stiger per
tekt och sedan den kopplat loss börjar kurva. 
" Opvind" fir en Rynnerligen god termikmodelJ. 

BYGG BESKRIVNING : 

"jnJtenl lister äro av furu. Spryglarnu. bestA 
IIoV 1,5 mm hård eller 2 mm medelhlrd balsa. 
Det är inle nödvändigt att förstärka dem bak
till med tändstickor vid den la mm breda. hak
kanten. Avståndet mellan spryglarna äl' 60 cm. 
och mellan dessa ha framtill satts hjälpspryglar. 
Profilen ar den rätt tunna Grant X-g, och på 
mitten av vingen är en del av kroppen anbragt. 

KrOPI)en uppbygges pli. blidd. De tvA huvud 
ribborna och bund11sten är' 5 X 5 mm furullatel' 
och de två övre listerna a X 3 mm ruru - bak
om vlnKf>n dock endast I'n. Spanten av 1 mm 

utmärkt dansk segelmodell 

............. -

OthllX I"kftJ- FIJ/ ... Ir/uÅ 
~""., 1 t ,.~, 

kryssfrul~r äro framtill 5-kantlga. och baktill 4-
kantiga. Ådrornas huvudriktning gAr vertikalt, 
vartör de äro förstä rkta med en 11ten krY8s
fanerstrimia med ådrorna. gående horisontalt. 
NoskJ08sen är av abachl. 

Den pneumatiska bromsklt'fftiuUö~areD är cn 
tidskontakt. som i vanliga fall användes till be
lysning. En del onödigt gods lir avlägsnat vari
genom vikten har nedbringats Ull 70 gram. Ef
ter c:a ti min trycker knappen pA. den Ovre kltl.!
fen , som vid utlösningen "lAser upp" för d e tvA. 
sidoklartarna. Dess& öppnas medelst små tjäd 
rar, varcrter lufttrYCket ombesörjer resten. Klaf
farna ökn sjunkhastIgheten till c:a. 200 cm/sek. 
FlygsUlIlnlngen är normal. Hastigheten nAgot 
mindre. Parttet bakom uUösningsmekanlsmen 
har törstärkts. 

Den automatiska kurvklaffen rinnes Hingst bak 
i k l·oppen. Den hålles på plats IlV ett gummi
band B t höger sida och !;Ilannas I sin neutrala 
instiillnlng aven stopp. Detla gummiband rives 
löst aven innanför anbragt ring e, som genom 
snöret D stAr i förbindelse med högstaMsnörets 
ring. Därefter trycker gummibandet A pA. väns
ter sida klaffen ti ll vänster. Härigenom uppnA,l;! 
att modellen gAl' rakt upp i högSlart och där
efter flyger runt I kurvor. sA där en gång var 
3O:nde sekund. 

Stabilisato rn är en ellips med halvaxlarna 380 
och 95 mm. Spryglarna (pro!il SM-a> äro av 
balsa. Huvudribborna äro tvA över varandra an
bragta 3 X s: mm furullster . Fram- och bakkali 
terna liro baJsallster, som genomSkäras på Iilng-

FLYGTJDN1NGEN 

Ö\'crHt de 5 olika. huvuddelarna p \'f~r8ion 
P~' r'V-66 a. Dä runder vlngmontM.ge "typ 
1'..r\V-56 c ~ d" . U nll l'rst utlösni n g odt k1anar 

pi l'f"rW-56 e. 

den och limmas tmmmo.n I önskad form. Stabl· 
IIsatorn fasthålIcs av två sm! stöttor av piano
tråd. Dessa ha anbragts fast pA. stabilisatorn 
men kunna tagas bort vid kroppen sedan kurv
klaften avlägsnats. I övrigt lir stabilisatorn 
låst framtill och baktill av pianotrldsklämrnor. 
som styras nv 

Fenan , som iir byggd på samma sätt som sta
biliSlltorn . ME'lIan huvudlisten sItter nedanför 
en li st. vilken gAr genom stabilIsatorn ned I ett 
litet tomrum. kun'klaffen. Fenans bakersta del 
ilr en lrlmklaff tör !intrimning av modellpn. 

Beklii.dn aden bestAr på. vingen av vitt. på. krop
pell av rött papper, som dopats och lackerats, 
Stnhlllsator och fena ha klätts med medf'ltungt 
japanpapper. 

Ytterli~&re data : 
StabilIsatoryta . . . .. . . .. . . . ........ 11.32 kvdm 
ShJoföl'llållande . ..................... 1 : 10,7 
Tryckcenteravstånd ..... . ... 680 mm 
Största. kroPP8tvärsnltt ........ _ ..... 93.5 kvcm 
Vikt. vinge ............. 300 g 

., ,stab. med fena . ..... 55 g 

., . kropp Inkl. bromskI. 335 g 
Sammanlagd vikt ................. 690 g 

SEGEL MODELLER KONSTRUERA.DE AV ER
FARNA nODELLFLVQARE 

"op 41" ISpänn\'ldd 99 CIII . Högvärdig 
segclmodcll med utomordenUlga 
flygegE'llskaper. Elegant strömlinje
rormad. Mycket tydlig rltn. och ar
betsbeskri\'n. Lämplig övergAngs
mod. fr. motor- till sege]flyg. 
Kompl. byggsatll endast Kr. 6: 15. 

" PASSAD" spännvidd 150 cm. En vll.ltly
gande modell som dess konstl'uktör Rolf 
Dilot, Eslöv. vunnit många meriterande 
segrar med. Högvärdig tilvl1ngsmodcll för 
msra försigkomna modellflygare. Spryg
lar, spant o. alla detaljer tryckta. på flak. 
Kompl. byggsats endast Kr. 9: 25. 

X l!" II Jo:T . Tyg för klädsel av segf'l- B O R E~ U S modeller'. Utmärkt ersättning för si-
den. 90 cm brett. Pr metcr Kr. 1: r,o. 
Furullstt'r alla- dbn. Fårger, dOl,e, 
balllallm m. ID. Billiga ]lrl!(er. Flyg-
klubbar erhålla rabatt. TEL. 11142, 13732. HÄLSINGBORG 

"STARKE" spännvidd 94 cm. 
En lättbyggd och välflygande 
modell. Kan även byggas nv de 
som aldrig tidigare byggt mo
dellplan. Tryckta spryglar pli. 
flak. En trevlig modell Ull bil
ligt pris. Kompl. byggsats 
en dust Kr. 3: 50. 

l\1ul.ll rmod eller: kompl. bygg
sal.sflr: 
S\slan slavm. 50 cm K r .2 15 
Triumf kroppsm. 50 cm ,. S 15 
SPt'f'cI st&vm. 75 cm ,,·1 75 
Jupltr kroppsm. 100 cm .. 5 80 

K UPONG 
n O R to U S, Diil8iogbor,. 

Order över 15 kr. fraktfritt. 
Var god sänd mig följande: 

AntAl: 
"OP 41" iL Kr. 8: 75 
"Passad" "Kr. 9: 25 
"Starke" "Kr. S: 50 
"Svalan" ,. Kr. 2: 15 
"Triumf" .. Kr. 3: 15 
"Speed" .. Kr. 4: 75 
"Jupiter" .. Kr. 5: 1 
Tyg för klädsel 

Varorna sändes till: 

Namn 

Adress 
Fl' 5/42 
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Vi rekom.mendera: 

MARKISE R 

FLAGGOR 

T Ä L T ~M. 

A,-B, P, ERICSSON &, Cm 
STOCKHOLM • GOTEBORG 

A,-B, Järnkonstruktioner 
Hälsingborg Tel. 10636 - 163 36 

Smides- och Mek. Verkstad 

Järnkonstruktioner 

Elektrisk Svetsning 

CHAMPION Tänds'i" 

för ilys!mo'orer 1 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALMO Göteborg 

Kemikalier - Oljor 

Färger Syror 

Bäst och billigast från 

A.-B. ALUN SVENSSON 
J(alntö T e l. Nftmu&llrop 

Ca.rbornndnm a. Aloxite 
Slipskivor, skurstenor & brynen. 

VICTOR 
Metalls6gblod 

DUREX 
slipduk, slippapper & maskeringsband 

SLlPMA TERIALAFFÄREN 
MALMU 

lIalmH 

DE MANGA l [AVERIER löOm undet' senaste tf· 
<.len inll'äftat Inom USAs civilluCtlart, ha. törot'· 
sukul att senatorn Byrd hO::; amerikanska rege
dngen krävt all dIeten fUl" d e t <.:ivilt\ flyget, ge
neral Oconllo Hi, skall avgå frÄn sin po:>t. Dess
utom [OI"drar Byrd att en undCI'80knillgskom~ 
mission lIIh.ätteg för att utreda del IlIlnUfnde 
samt atl u.llu. trafikflygare med mlnsl 10 An; 
praktik Inom Yl'kel vilka f, n. göra mllitii.I'tj i~lIst 
skola rA atcrgö. till si n civlla sysselsallnillg. 

r ' LYCREKORDEN : FAl hal" n)'lIgcn utgivit 
en JlRtn. u\-cr officIellt erkil.nda "t'kora den l ok~ 
lobc!' 1[:141. Det hetEr där bl. 0.,: För förstu 
g&ngen ha FAl$ nya bestä1l1mell:!er gHIIt, enligt 
vilka uppdelnilll;en i kategorier eftel' JUotOI'\"()~ 
lym bOl"lfallit, likas! klassen för Hitta r1ygphl.D 
tör damer. Delta lir bÖrJan till den förenK ling 
som l"AI redan f1 em gånger föreslagit. TyvillT 
har man ännu inte scnomCört liknande fÖI'ellk ~ 
Jmg i fråga Olll diliUtusrckorden - ror det Cö l"~ 
sta ha de bå.da. kalt'gor iernn med och utan passa~ 
yel'llrc bibf'håIlHs, och Cih dct ll1H]m hal' man 
erkänt för många dlslo'illsl·ckonl. 

Vi kusta en blick på den Hl.lIgu listan. Fyl"li. 
HindCI' inneha fyra världsrekord ; slö l'lila avstän · 
det I rak linje (11.520.42 km) hal' tillryggal:).gt~ 
av Storbritannien, Uingsta sträckan I sluten ba
na (12.935.77 km) Ha!len, det absoluta hastig
hetsrekordet (755,138 km/ tlm) Tyskland och slut
ligen höjden (22,066 m) USA, men vid detta sls~ 
ta rör det sig 0111 cn fribullong .... Klass A och 
B (friballonger Och luftskepp) utelämna vi I 
övrigt häl'. 

Av 24 I k l a~s C erkända r ekord komma 7 på 
Italien (däribland även höjdrekordet på. 17,083 
fil ). ':;cdWl följer Tyskland med 6. USA med 5, 
Sovjet med 3, Frankrike med 2 och England 
med J. Av 17 rekord för lätta flygpJ :w konuna 9 
på T ysklund, 5 på Frankrike samt 1 pA. vard f'ra 
USA, Sovjct och Italien. 

1 klass " C blM" (sJöflygl,l un) stål' Italien på 
första plats med 18 rck.ot·d före Frankrike. som 
hur 4, och England . som har 1. I klassen föl' 
IUlta s jöflygplan lf'der TY.!3kland, fö ljt uv Sovjet 
och USA. Rekorden rör amfib leplun äro upp· 
delade på USA och Italien. som ho. 6 ,·csp. 3 re
kord, I klass G (hellkopte-r) hill' T yekland CI'~ 
övrat 5 rekord med den berömdn Focke~Wulf 
.F'w 61 VI. 

Allt som aJlt leder Italien med 29 rekord. 
Tyskl:wd kommer På. andra plats med 23. fö l jt 
a. Sovjet med 12,l< .... rsn krikc med 11. USA med 8 
och Storbritannien med 2 reko rd . 

"SIDORODERLöSA" CERTIFIKAT: I d en 
umerikanska marknaden har det ju på senare ål' 
kommit en helt n>' rIygplantyp, bl. n, E l'coupe 
och Skyfarer. som ha sidostyrningen förbunden 
med s kevningsrodrE'n m. m. på sådanl sätt aH 
de ej behöva sldorodprpedaler. Manöv!'cringcll 
ij!' mycket enkel. och planen ä ro !!plnsiiknl i hit~ 
tllll! okänd grad. Landningsstället är som be~ 
kant trehjuligt. Med anledning av denna typs 
upptr!1dande i marknaden överväger Civil Aero~ 
nautIcs Board att in föra särskilda certifikat för 
denna klass av flygp lan. vilka s kola kunna för~ 
v!1rvas efter en kortare utbildningstid än för 
vanliga clvilrIyga r'C'E' l"li fi kat, 

FLYTTBARA STARTBANOR ha prövats på 
!mndig och sank mark I USA, D e bestA. a,- 3 mm 
tjock korrugerad stålplåt i längder om 3 m oeh 
0.'1 In b!·edd. Dessa plAtar sammanfogas sil. alt 
man får en startbana på 900 m längd och 45 m 
bredd. P A denna kunna dc stör'sta och snab~ 
baste C1ygplan landa och atarta utan svårighe t. 
En lJAdan komplett startbana viiger omkring 
1.000 ton och fraktades under d c amerikanska 
rö l'sökcu m edelst 15-20 lastbilar. 

SEGELFLYGVERKSAMlIETEN l SCHWEI Z 
har u nder 1941 s tarkt ökats. Opn sa mmanlagda 
flygtiden blev 1.154 timmar uppdeladE' på 17.-142 
flygningar'. Motsvarande s lrfror för 1940 \"01"0 
72 flygtimmar och 4.877 flygningar . Under 1911 
deltogo 850 rlygare med 105 segelplan (458 fly · 
gare med 48 flygplan under Ar 1940). En döds · 
Olyck a samt rem lindrIgare fall inträffade under 
1941, - För 1942 ha de schweizi ska s iffrorna [ör 
januari och februari nu oUentllggjOl'ts: 877 !:Ita l" ~ 
ter. 15 lim 59 min 33 sek rIygtld och 15 C I '~ 
övmde diplom. - För liden 1 aprll- 13 oktobc r' 
har Acro·Club der Schwplz för anstaltat om den 
"jätte nationella segelfiygtävllngf'n , vilken ej 
är bunden till nAgon bestämd terräng utan kan 
utkämpas vid skilda sj)gelflygläger Inom landet. 
Det blir både höjd -o uthålllghcts~ och gruppClyg~ 
nlngar. Ritt alt. d eltngo Ugn alla. schweiziska 
R('gclflygare som Iftn pha C~d iplOTTl och "sPOl't~ 
licens" för 1942. 

GENERAL MOTORS håller på. att eX I}el'i me n ~ 
l('r'O med en tvåtakts flygmotor med briins l cin ~ 
!lprutning. Det är en vattenkyld fyl'cyl. moto .. 
pli. 200 hk vid 2.500 v/min. brä n sleförbrukning 
220 g / hktim , oktantal 72. MotOl'na torrvik t al' 
180 kg. 

2J 

Vi rekommendera: 
lIahnU 

S EV. MATTSSON 

JÄRN, VAPEN, B. SPORTAFFÄR 
O.tergatan 18 
MALMO { 

20957 
T.I. 22420 

Lultgevär. 
lullpistttler 

& ammunitinn. 

ELEKTRISKT 
ISOLATIONSMATERIAL 

Oljeduk, Oljeduksbund, Oljepapper. 
Preaspllupapp, Glimmer, Bakelit, Mot. 

ståmlstrri d, l\1,ikanit , Domullsbund etc, 

HJALMAR ANDBEN 
GOTEBORG Maeasineafan .3 

RöRINSTALLATIONER utför 

Tel. 17715 

Värme-, Gas-, Vallen-, 

Avloppsledningar 

ny.nJä1i!f!nin~ar • mode ... 
nisenn4al!' • ..epa ... ab. )'leJ!' 

Infordra off.d l 

Frlil,ltan 6. Mal m" Tel, 15610 vbel 

Bofors 

c. 
kvalitetsstål 
E. Johanssons 

p reci sionsverktyg. 

Ombud för södra Sverige : 

OSClU' Holmen & Co. 
JlALJlÖ 

Värme- o. Sanitära installationer 

A. G. Malmström & C:o 

Kallr:broffsgatan 26 

T.I. 50225 LIMHAMN 
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• 

• 

• 
PA VAKT OVER SVENSK KUST 

gå Aeroplanaktiebolagets flygplan, konstruerade och byggda 
för vårt flygvapen av svenska ingenjörer och arbetare. 

SVENSKA AEROPLAN AKTIEBOLAGET 
lINKOPING - TROLLHÄTTAN 


